

Frenštátský zpravodaj

MĚSÍČNÍ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
CENA: 5 Kč



www.frenstatpr.cz



Představí se nám exotická Indonésie

Velkou událostí, kterou připravuje město ve spolupráci s Muzeem Frenštát pod Radhoštěm, je otevření výstavy „Indonésie“. Uvede ji slavnostní vernisáž s vystoupením tanečníků z indonéské ambasády a žáků ZUŠ Frenštát pod Radhoštěm dne 15. dubna 2010 od 17.00 hodin. Fotografie, domorodé zbraně, kroje, ručně vyráběnou batik a mnohé další z této vzdálené a exotické země mohou návštěvníci Muzea zhlédnout až do 16. května.

>4

Kino hostí Pidifestival ochotníků

Jak se z původní recese může vyvinout tradice? Lehce. Postačí, když se lidem zalíbí. To se přihodilo Pidifestivalu ochotnického divadla, a tak letos můžete podpořit jeho již pátý ročník.

>5



Ondráš, Juráš a Guláš

Foto: archiv Divadla Schöner

Přijede Barbora Srncová



30. 4. 2010

17.30 h.

VS A. Poláška

>4

Chystá se „Jablkonění“! 16. 4. 2010 – 19.00 h. – malý sál DK



>4

Dubnová výstava přináší stále aktuální odkaz Anny Frankové >5

Můžete se těšit na dobrou komedii Těšínského divadla >4

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL >2

Zápis dětí do mateřských škol

ZŠ a MŠ Frenštát p. R.,
Tyršova 913

a
ZŠ a MŠ Frenštát p. R.,
Záhuní 408

oznamují, že ve dnech

27.–29. 4. 2010
od 10.00 do 15.00 h.

bude probíhat

zápis dětí do mateřských škol na území města Frenštát p. R. (MŠ Dolní, MŠ Markova, MŠ Školská čtvrt)

pro školní rok 2010/2011

- K zápisu se dostaví pouze rodiče, kteří mají trvalý pobyt na území města Frenštát p. R.
- Rodiče mohou zapsat své dítě pouze v jedné mateřské škole na území města Frenštát p. R. Při zápisu předloží občanský průkaz a rodný list dítěte.
- O přijetí dítěte do mateřské školy rozhodne na základě podané žádosti a stanovených kritérií ředitelka příslušné ZŠ a MŠ.

Bližší informace k přijetí dítěte do mateřské školy rodiče obdrží v příslušné mateřské škole nebo na webových stránkách škol.

Organizace předškolního vzdělávání vyplývá ze zákona číslo 561/2004 Sb., školský zákon.



ODBOR VNITŘNÍCH VĚCÍ A ŠKOLSTVÍ

Město Frenštát p. R. ocenilo učitele

U příležitosti Dne učitelů se v úterý 23. března 2010 setkali představitelé města Frenštátu p. R. s pedagogickými pracovníky zastupujícími školy a školská zařízení na území města. Na slavnostním setkání, které bylo poděkováním za pedagogickou činnost a přínos pro výchovu a vzdělávání mladé generace, převzalo 7 pedagogů z rukou starosty města Stanislava Hrabovského ocenění rady města. Ocenění „Výrazná pedagogická osobnost“ bylo uděleno (viz foto – zprava) Ivaně Klvaňové z Gym-

názia, Yvoně Plasgurové ze Základní školy Záhuní a Vladimíru Vondráčkovi ze základní umělecké školy. „Ocenění za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost“ převzala Alena Korčeková ze Základní školy

Tyršova, Marie Nováková ze Střední školy hotelnictví a gastronomie, Libor Rečka ze Střední školy hotelnictví a gastronomie a Antonie Žižková ze základní umělecké školy.

Ludmila Pavlová



Milena Vaverková oceněna radou kraje

Rada Moravskoslezského kraje schválila ocenění Mileny Vaverkové, ředitelky Gymnázia Frenštát p. R., u příležitosti Dne učitelů v roce 2010, za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost, a to na návrh Školské rady při Gymnáziu Frenštát p. R. Milena Vaverková byla vybrána mezi třicet oceněných ze 111 navržených kandidátů. Blahopřejeme!

*Jménem Školské rady
Zdeňka Leščíšínová*

STŘEDISKO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Terénní práce: nová sociální služba ve městě

Každý z nás se v některé fázi života dostává do situace, kdy potřebuje pomoc jiných osob. Může se však stát, že naše okolí – rodina, přátelé či sousedé – nemohou nebo nechťejí tuto pomoc poskytnout. K překlenutí takovéto obtížné situace a popřípadě k nastartování nového směru životní dráhy je lidem k dispozici nová sociální služba s názvem Terénní práce, jejímž zřizovatelem je Město Frenštát pod Radhoštěm.

Služba organizačně spadá pod Středisko sociálních služeb a funguje od listopadu 2009. Je určena osobám starším 18 let v obtížné životní situaci – zejména se jedná

o ztrátu bydlení nebo ohrožení ztrátou bydlení a domova, špatnou finanční situaci, nezaměstnanost a sociální izolaci, která omezuje nebo by mohla omezit jejich začlenění do společnosti.

Odpovědná pracovnice zajišťuje služby přímo v terénu – ve městě, svou situaci je ale též možné konzultovat v klidném a bezpečném prostředí kontaktního místa v pondělí a ve středu (15.00–18.00 h.) či v jiném čase podle domluvy (tel. 721 257 761). Kontaktní místo Terénní služby se nachází v Domě s pečovatelskou službou, Rožnovská 346 – boční vchod.

Zaměřujeme se zejména na sociální poradenství, pomoc s vyhledáváním bydlení a zaměstnání, pomoc při uplatňování oprávněných zájmů či práv, při obstarávání osobních záležitostí (pomoc s vyřízením dokladů, sociálních dávek, důchodů apod.), zprostředkování kontaktu s jinými službami, úřady apod., zprostředkování možností hygieny.

Služby jsou poskytovány zdarma a na přání i anonymně – bez uvedení jména či jiných osobních údajů.

Jan Zvoníček

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

Sesbíráme objemný odpad

Město Frenštát p. R. oznamuje občanům, že svoz **objemného odpadu** proběhne **od 19. do 29. 4. 2010** dle rozpisu, **vždy jen jeden den na dvou stanovištích od 10.00 do 19.00 hodin**. Svoz je určen pouze pro občany města. Mezi objemný odpad se řadí předměty větších rozměrů, které nelze uložit do sběrných nádob běžně užívaných (umyvadla, WC mísy, koberce, matrace, linolea, kočárky, gauče, křesla, oděvy, boty...).

Den	Datum	Stanoviště č. 1	Stanoviště č. 2
Pondělí	19. 4.	Planiska – CO sklady	Bystré – U Braunů
Úterý	20. 4.	Bezručova ulice	Helštýn
Středa	21. 4.	Střelníční – rozcestí	Závodí – u lávky
Čtvrtek	22. 4.	Palackého ulice	Janáčkova – u trati
Pátek	23. 4.	Příčnice – Okružní	Příčnice – zahrádky
Pondělí	26. 4.	Beskydské sídliště	U Tirny – garáže
Úterý	27. 4.	Dolní – u MŠ	Závodí – Pavelka
Středa	28. 4.	Kopaná – bývalá školka	Vojtkova kol. – rozcestí
Čtvrtek	29. 4.	Papratná	Horečky – žel. přej. Vlčina

Do objemných odpadů nepatří (nebude se sbírat): nebezpečný odpad včetně elektrozařízení z domácností, které musí být kompletní, stavební odpad, větve, tráva, pneumatiky, kovový odpad.

Další termíny svozu objemného odpadu v roce 2010:

12.–22. 7. 2010 a 4.–14. 10. 2010.

Petr Vašíček

Svezeme nebezpečný odpad

Město Frenštát p. R. oznamuje občanům, že **v sobotu 17. dubna 2010** se uskuteční **mobilní svoz nebezpečných a velkoobjemových odpadů**, určený pro občany našeho města. Pověřená firma Marius Pedersen bude na stanovištích odebírat veškerý nebezpečný odpad, tj. lednice, televize, staré barvy, oleje, léky, akumulátory, baterie, zářivky, obaly od barev, chemikálie, elektrospotřebiče apod. a velkoobjemový odpad, tj. sporáky, pneumatiky, umyvadla, WC mísy, nábytek, koberce, matrace, linolea, kočárky, křesla, oděvy, boty apod. Nebude se odevzdávat klasický železný šrot!

Stanoviště	Od	Do
Siberie – za restaurací	8.00	8.20
Školská – parkoviště před SŠE	8.40	9.00
Beskydské – před bývalou MŠ	9.15	9.45
Dolní – parkoviště před Aquaparkem	10.10	10.30
Kopaná – před bývalou MŠ	10.50	11.10
Bezručova – před bývalou rest. Lomná	11.30	11.50
Střelníční – plocha před sběr. surovin	12.10	12.30

Za vaše osobní přispění ke zlepšení a ochraně životního prostředí děkuje OISOM a společnost Marius Pedersen, a. s.

Další termín mobilního sběru: 25. 9. 2010.

Petr Vašíček

Notářská kancelář ve Frenštátě p. R.

Dnem 1. 3. 2010 byl zahájen ve Frenštátě p. R. provoz notářské kanceláře Mgr. Evy Studentové, notáře v Ostravě, a to v II. nadzemním podlaží budovy Polikliniky, dveře č. 3.12.

Úřední dny ve Frenštátě p. R.:
po–čt 8.00–12.00, 13.00–17.00 h.

Notářská kancelář poskytuje zejména tyto služby:

- Převody nemovitostí
- Ověřování a osvědčování
- Obchodní společnosti
- Majetkové smlouvy manželů a snoubenců
- Výpisy z informačních systémů veřejné správy

- Notářské úschovy
- Notářský zápis jako podklad pro exekuci
- Závěti, vydědění a ustanovení správců dědictví
- Zástavní smlouvy
- Družstva a společenství vlastníků jednotek

Kontakt:

Mgr. Eva Studentová, notář
tel. 602 411 263, studentova@notarstudentova.cz

JUDr. Petr F. Schindler, notářský kandidát, trvalý zástupce notáře, tel. 737 159 176,
pfschindler@gmail.com

-red-

ODBOR FINANČÍ A ROZPOČTU

Místní poplatek za komunální odpad

Místní poplatek za komunální odpad na rok 2010 ve výši **500 Kč/poplatník** je splatný do **30. června 2010**. Úhradu proveďte v pokladně MěÚ (**po, st 8.00–12.00 a 13.00–17.00, út, čt 9.00**

až 12.00) nebo bankovním převodem na účet číslo **1724801/0100** s uvedením variabilního symbolu, který přidělil správce poplatku (např. 9723009999).

Zdeněk Krpec

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

Město poskytuje půjčky na rekonstrukce bytů

Město Frenštát p. R. poskytuje půjčky z účelového fondu města k úhradě nákladů na opravy, modernizace a rekonstrukce bytového fondu. Žadatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která je vlastníkem bytu nebo domu na území města Frenštát p. R. a má v obci trvalý pobyt (fyzická osoba) nebo sídlo firmy (právnická osoba). Žádosti lze uplatnit k datu **30. dubna** nebo **31. srpna** běžného kalendářního roku.

Informace na Městském úřadě ve Frenštátě p. R., bytovém hospodářství, odboru investic a správy obecního majetku, na www.mufrenstat.cz (info. z odboru) nebo na tel. 556 833 151.

Město zveřejňuje obchodní veřejné soutěže

• Pronájem volného bytu č. 17 o velikosti 3+1 v domě č. p. 304 na ulici Dolní. Otevírání obálek: 12. 4. 2010 v 10.00 hod. Minimální požadované měsíční nájemné: 2 605 Kč.

• Pronájem volného bytu byt č. 2 o velikosti 4+1 v domě č. p. 497 na ulici Dolní. Otevírání obálek: 12. 4. 2010 v 11.00 hod. Minimální požadované měsíční nájemné: 8 742 Kč.

Další informace na tel. 556 840 266, 556 840 265, 556 833 151 nebo na www.mufrenstat.cz.

Beáta Houšťavová

ANKETA

Podnikatel, drobný živnostník roku

Vážení občané, v případě vašeho zájmu odpovězte na otázku uvedením pouze jedné možnosti:

„Se kterou službou či provozovnou ve městě jsem nejvíce spokojen/a?“

(Anketní otázka je anonymní a odpověď je dobrovolná. Vyplněný kupon s odpovědí můžete odevzdat na recepci městského úřadu. Další možnosti je elektronické vyplnění na internetových stránkách města www.mufrenstatpr.cz, a to v termínu do 20. května 2010.)

Na rozdíl od hodnocení přínosu podnikatelských subjektů pro město a jejich spolupráce s městem v minulých letech se chceme v letošním roce zaměřit na hodnocení kvality služeb poskytovaných podnikateli nebo drobnými živnostníky, se kterými jsme my všichni v každodenním kontaktu.

Na základě výše uvedené anketní otázky bychom rádi vyhodnotili vámi nejoblíbenější službu či provozovnu ve městě (můžete volit z obchodů, nákupních center, drobných provozoven, restaurací, zdravotnických či bankovních subjektů apod.) Kritériem by měla být vaše spokojenost

vyplývající z kvality poskytovaných služeb, jejich potřebnosti, dostupnosti (maminky s kočárky, zdravotně postižení...), popř. z nabízeného sortimentu, jednání personálu apod.

Děkujeme vám za odpovědi.

Vedení města

STŘÍPKY Z IC

V provozu jsou nové webové stránky

Pro turisty, návštěvníky, ale i obyvatele Frenštátu p. R. jsou od března připraveny zcela nové webové stránky Informačního centra. Cílem bylo vytvořit web pohodlný a přehledný.

Uživatelé internetu mohou využívat také virtuální prohlídky, každou stránku webu jednoduše vytisknout či zaslat e-mailem, jakoukoliv přidanou informaci nebo změnu sledovat díky modulu odběr novinek

či využít RSS kanál, nově mají možnost rezervace vstupenek online. Webové stránky jsou tvořeny podle pravidel bezbariérové přístupnosti, zásad dobré použitelnosti a v souladu s platnou legislativou a doporučeními.

Naším přáním je, abyste s naší novou prezentací byli spokojeni a dobře se vám s ní pracovalo. Stránky naleznete na adrese www.frenstat.info či www.frenstatinfo.cz.

Prezentujte u nás svou firmu

Oznamujeme všem podnikatelům a firmám ve Frenštátě p. R., že mají možnost prezentovat svou firmu či živnost na nově vytvořených webových stránkách Informačního centra. Stačí pouze vyplnit a odeslat formulář, který najdete na www.frenstat.info: hlavní menu – základní informace – seznam firem. Pokud si nebudete vědět rady, přijďte do IC, rádi vám pomůžeme, anebo vystřihněte, vyplňte a přineste tento formulář. Služba je pro firmy působící na území města zdarma.

Formulář pro frenštátské firmy – pro registraci na webové stránky

Město/Firma:	
Adresa:	
Tele:	
e-mail:	
web:	
kontaktní osoba:	
Přiznání k dani z příjmu:	

Kolektiv pracovníků ICM

Představí se nám exotická Indonésie

<1

Bude to už téměř rok, co probíhá spolupráce mezi městem Frenštát p. R. a ambasádou Indonéské republiky, čtvrté nejlidnatější země světa rozkládající se na více než 17 000 ostrovech, na nichž žije 230 000 obyvatel mluvících 500 jazyky a dialekty. Na základě této spolupráce vystoupili tanečníci z Indonésie na Frenštátských slavnostech a při zahájení Mezinárodního festivalu outdoorových filmů. Obě tyto akce osobně navštívil také kulturní atašé indonéského velvyslanectví Aziz Nurwahyudi. Spolupráce na poli kulturní výměny bude pokračovat i v letošním roce.

V sobotu 8. května obohatí probíhající výstavu bohatý kulturní program „Pozdravy z Indonésie“, který bude probíhat přímo před budovou muzea. Od 15.00 hodin se na podiu představí hned několik tanečních skupin z Bornea, Jávy nebo ostrova Papua. Návštěvníci budou moci ochutnat tradiční indonéskou kuchyni, navštívit přednášky a promítání filmů o Indonésii. Do Frenštátu p. R. přijede také 20 studentů a rektor univerzity Pembangunan Indonesia, zástupci ambasády, ministerstva vzdělání a ministerstva zahraničních věcí Indonéské republiky.

Marian Žárský

Přijede Barbora Srncová

<1

V květnu budou ve Frenštátě p. R. na výstavě půvabné obrázky známých hereček a malířek Emmy a Barbory Srncových. Slavnostní vernisáž se uskuteční v pátek 30. dubna 2010 v 17.30 hodin ve Výstavní síni Albína Poláška. Svou návštěvou ji poctí jedna z autorek, Bára Srncová.

-red-



Chystá se „Jablkonění“!

<1

16. 4. 2010 – 19.00 h. – malý sál DK

Jablkoň je česká alternativní hudební skupina s historií psanou od roku 1977. Tuto specifickou kapelu hrající nezařaditelný styl na pomezí jazzu, rocku, folku a folkrocku v současnosti tvoří Michal Němec (zpěv, kytara), Martin Carvan (kytara), Johnny Jüdl (baskytara, fagot), Petr Chlouba (bicí, perkuse) a Anna Duchanová (zpěv, saxofon).

Událostí roku 2010 je pro skupinu vydání CD Půlpes. Měla už i koncert v New Yorku.

Posbírala mnohá ocenění. A 16. dubna 2010 v 19.00 hodin vystoupí v malém sále DK ve Frenštátě pod Radhoštěm.

„Fenomenální – všem nám vzali dech. Dá se říci, že Jablkoň je bláznivá obdivuhodným způsobem,“ píše se v zahraničním tisku. Nebo: „Tato hudba je jako vesmír, kde vše ještě čeká na objevení.“

To se musí slyšet. Prostě zjistit, jak „Jablkoň“ jablkoňuje a v tom jablkonění konce není...“

-red-

Můžete se těšit na dobrou komedii Těšínského divadla

Život je hořký – bohužel. Aby to nebylo tak zlé, přiveze Těšínské divadlo do Frenštátu pod Radhoštěm komedii Raye a Michala Cooneyových „A je to v pytlí“.

Říká se, že když dva dělají totéž, není to totéž. Jsou ovšem výjimky, které potvrzují pravidlo. Ray a Michal, otec a syn, oba autoři her, oba úspěšní zejména v komediálním žánru – vlastně oba dělají totéž. A jednoho dne si asi řekli, že to mohou udělat společně. Tak vznikla fraška plná humorných záměn i dramatických zvratů s nečekanou pointou. Mladí manželé Tom a Linda s napětím očekávají pracovníci z Úřadu pro adopci dětí. Jenže velké komplikace způsobí dva Tomovi bratři se svými „geniálními nápady“. A přidáme-li



Foto: K. Černá

k tomu dva nelegální emigranty a jednoho mafiána, je úspěch zaručený.

Presvědčit se o tom můžete ve frenštátském Kině 16. a 17. dubna vždy v 19.00 hodin. Vstupenky lze zakoupit v předprodeji v IC města.

-Bart-

Opona spadla, divadlo skončilo

Byli malí, byli hraví a byli veselí (to když s námi před lety jezdili na tábory). Jsou velcí, jsou hraví, jsou veselí, to když 27. 2. 2010 naposledy hráli ve Frenštátě p. R. Rychlé šipy. A že se jim to povedlo, o tom svědčil dlouhotrvající potlesk. Jsou mladí a mají křídla. Zvedají se a letí se svým divadlem objevovat svět. Přejme jim na té jejich cestě hodně úspěchů. „Šípáci, slušníci“ držíme vám palce.

Lenka Besedová

Doly kontra Chráněná krajinná oblast Beskydy

Městská knihovna už druhý rok věnuje duben přírodě a ekologii. Od 8. dubna budete moci v čajovně Magnolia navštívit tematickou výstavu Chráněná krajinná oblast Beskydy jako evropsky významná oblast. Materiály k této výstavě poskytne František Šulgan. Dne 20. dubna v 17.00 hodin navíc nabídne přednášku na stejné téma, v níž bude též obsáhlé zastoupena problematika dolů ve Frenštátě p. R.

Těmito aktivitami knihovna připomíná, že 22. duben je z iniciativy OSN celosvětově slaven jako Den Země. Kampaň spojená s tímto svátkem si klade za cíl zvýšit energetickou účinnost, hledat obnovitelné zdroje energie a další možnosti, jak zachovat životní prostředí.

Martina Burianová

Den Země

Den Země se každoročně koná 22. dubna. Tento svátek je ovlivněn původními dny Země slavenými při jarní rovnodennosti 21. března. V moderním pojetí jde o ekologicky motivovaný svátek, upozorňující lidi na dopady ničení životního prostředí a rozvíjející diskuzi o možných cestách řešení.

Historie vyhlášení tohoto dne sahá do roku 1969, kdy především John McConnell začal volat po vzniku mezinárodního dne Země a v rámci těchto snah vytvořil i vlajku Země. První Den Země



Neoficiální vlajka Dne Země od Johna McConnella

byl slaven v San Francisku. Tato oslava byla pravděpodobně zamýšlena nejen jako ekologicky zaměřený svátek, ale i jako levicově orientovaný happening bojovníků proti válce ve Vietnamu. Otázka ekologie měla být přenesena do politických kruhů. Akce měla velký ohlas zejména mezi studenty.

OSN začalo tento svátek slavit o rok později (1971). V roce 1990 se k Americe připojil i zbytek světa a 22. duben se stal Mezinárodním dnem Země.

-red-

(zdroj: Wikipedie)

Dubnová výstava přináší stále aktuální odkaz Anny Frankové

Návštěvníci Výstavní síně Albína Poláška mohou v dubnu zhlédnout putovní expozici s názvem Anna Franková – odkaz pro současnost, zahájenou slavnostní vernisáží dne 30. března 2010.

Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea v Praze ji ve spolupráci s Anne Frank House v Amsterdamu koordinuje od roku 2002. Záměrem je podnit návštěv-

níky k zamyšlení nad významem tolerance, lidských práv a demokracie v dnešním světě.

Výstavě dominuje především příběh Anny Frankové a její rodiny, který je zasazen do kontextu světových událostí a historie holocaustu. Můžeme si také přečíst výpovědi očitých svědků tohoto období a přemýšlet o podobnosti a rozdílech mezi druhou světovou válkou s holocaustem a situací v dnešním světě.

Výstava je českou verzí mezinárodní putovní výstavy Nadace Anny Frankové v Amsterdamu, kterou dosud navštívilo přes pět milionů návštěvníků ve více než 32 zemích světa.



Foto: archiv Židovského muzea Praha

Toto je Anna Franková v květnu 1942. O několik týdnů později jí bylo třináct. K narozeninám dostala jako dárek deník a ihned si do něj začala psát. Nejvíce napsala o době strávené v zadním traktu, místě, kde se musela schovávat společně se svými rodiči, sestrou a čtyřmi dalšími Židy. Všichni byli v ohrožení života. Kolem zuřila válka a německá armáda obsadila Nizozemí. Židov-

ští občané byli zatýkáni a odvázeni do koncentračních táborů. Po dvou letech ukrývání v zadním traktu byli přesto odhaleni a zatčeni. Anna Franková zemřela v koncentračním táboře Bergen-Belsen v Německu. Bylo jí tehdy 15 let. Z osmi lidí, kteří se skrývali v zadním traktu, přežili pronásledování Židů jen její otec.

V koncentračních a vyhlazovacích táborech bylo zavražděno více než 100 000 Židů z Nizozemí. Po válce se Annin otec vrátil zpět do Amsterdamu. Její deník se zachránil. Otec byl toho názoru, že by si jej neměl nechat pro sebe, a proto jej vydal jako knihu nazvanou Zadní trakt. Tato kniha si našla miliony čtenářů po celém světě. Každý rok přijedou do Amsterdamu tisíce lidí, aby navštívily Dům Anny Frankové. Chtějí vidět na vlastní oči místo, kde Anna psala svůj deník.

-red-

Kino hostí Pidifestival ochotníků

<1

Dramaturgie letos směřovala k tomu, aby se na prknech frenštátského jeviště předvedly soubory, které zde zatím ještě nehostovaly. Záměr vyšel jen částečně. Potíž je v tom, že kdo si u nás jednou zahrál, chtěl by zde hrát pořád. I proto je hned prvním účinkujícím již starý známý Studenský divadelní soubor Kopřivnice, který vede Martin Trubač. Letos se představí s hrou, klidně si troufnu napsat českého klasika, Jára Cimrmana **Dlouhý, Široký a Krátkozraký**. Hru není třeba představovat, jistě potěší.

Další soubor bude mít ve Frenštátě premiéru, i když štramberské ochotníky již známe. Ve Štramберку se to stejně jako u nás divadelníky jen hemží, takže po loňském účinkování Divadla pod věží přivítáme Divadelní spolek Kotouč Štramperk. Připravil si pro vás v poslední době velmi populární hru Paula Vogela **Nejstarší řemeslo**. Pět postarších žen sedících na lavičkách na rohu 72. ulice a Broadwaye v New Yorku jsou prostitutky. Je

slunečný den roku 1980, krátce po zvolení Ronalda Reagana st. prezidentem. Toto období se v něm, jak jistě z děje pochopíte, podobá naší současnosti. A těch pět žen tady není proto, aby nám předvádělo nějakou lechtivou zábavu. Je to prostě bez ohledu na profesi především pět starých žen. A tak, i když se někdy jejich názorům a slovníku zasmějeme, má tato komedie své tragické prvky. Ženy mají jako každý jiný starý člověk své vzpomínky, libůstky, zlovyky, existenční starosti, svůj strach ze smrti, ale i své touhy a optimismus, vždyť jsou ještě pořád v činné službě.

Další soubor – Divadlo Propadlo z Václavovic již také známe, i když ne z Pidifestivalu. Uvedli u nás kdysi hru Komedie pro tři dioptrie. Tentokrát si připravili pestré pásmo humorných scének, skečů a písniček **Pitbul a jiné celebrity aneb Ze života slavných**. Setkají se v něm věhlasní lidé, kteří by se za normálních okol-

ností nesetkali – notorický sukníkář a svědce žen Casanova, skladatel Smetana, spisovatelé Jirásek a Krásnohorská, národopisec a cestovatel Náprstek, malíř Slaviček, herečka Angelina Jolie, ex-prezident Václav Havel a jeho žena Dáša, sportovkyně Helena Fibingerová a celá řada dalších celebrit včetně jedné místní, ochotnického



Nejstarší řemeslo

herce Jindřicha Kuželky. I když si z celebrit dělají legaci, osten jejich satiry spíše míří k nadměrné bulvarizaci našeho společenského a politického života, k až přehnanému kultu slavných, na němž se přizívají nejružnější paparazziové a bulvární novináři.

Letos se nám konečně podařilo do Frenštátu pozvat legendární valašský soubor

Schod z Valašského Meziříčí, který funguje již od roku 1973. Pořád nějak kolidovaly termíny, ale teď je to tady: Schod u nás uvede svou hru **Ondráš, Juráš a Guláš**. Hra o valašských zbojnicích byla první hrou Schodu, kterou si napsal soubor zcela sám. První hrou, s níž byl nominován na celostátní přehlídku, a první hrou, s níž nikam nejel, protože mu ta hra byla zakázána. Z repertoáru Schodu se nejvíce zabývá zdejší krajem a jeho hrdiny. I když i ti jsou tak trochu nehrdinští a vlastně docela špatní lidé. Například Ondráš byl dle dnešních měřítek rasista a flákač,

který o práci moc nestál, a na zbojnicení se mu líbil hlavně bezpracný zisk. Ale lidé pořád potřebují nějaké ideály a hrdiny, aby se ze svého všedního života, který je pořád jen samá práce, nezbláznili. Tak si ty hrdiny prostě vymýšlejí a občas se jim povede udělat hrdinu i z flákače.

Přehlídku uzavře další nováček na prknech naše-

ho jeviště – Divadelní společnost Kozlovice. Velmi bych se divil, kdyby předchozí věta byla pravdivá. Kozlovický soubor totiž funguje nepřetržitě již od roku 1903. Záznamy však chybí. Každopádně je letos přivítáme se hrou Antonína Procházky **Ještě jednou, profesore**. Crazy komedie líčí osud vysokoškolského profesora, který zrovna prožívá krizi středního věku. Jeho vztah se ženou pomalu vyhasíná, on však touží po silném milostném vzplanutí. Na radu kamaráda proto navštíví počítačového fanatika, který přišel na způsob, jak se dostat pomocí počítače do virtuálního světa. Profesor si vybere svou oblíbenou knihu Vojna a mír a setká se s oblíbenou postavou Natašou. Prolnutím obou světů vznikne řada komických situací, při kterých publikum občas proslzy v očích nevidí.

Navzdory tomu, že jsme neoslovili řadu jiných známých a oblíbených souborů, věříme, že přehlídka letos slibuje mnoho dobré zábavy a že vy, diváci, budete domů odcházet spokojeni.

PePoš

Dobře, že se tak děje...

Přiznám se, že už v den premiéry samé o přestávce mezi dějstvími hry VWJ (Voskovce, Wericha a Ježka) Ostrov Dynamit, jsem si pohrával s myšlenkou, zda na adresu tohoto počínu žáků místního gymnázia pod vedením Pavla Vojtky nenapsat pár řádků. Pak jsem ten nápad zavrhl. Čím jsem starší, tím více pochybuji o tom, zda myšlenky, které tu a tam hodlám svěřit papíru (či jinému médiu), vůbec stojí za to. V domněnku, že se najde někdo povolanější, jsem chvíli vyčkával a nakonec se přece jen odhodlal.

Ne, rozhodně ode mě nečekejte pokus o kritiku. Divadlu nerozumím, rozhodně ne ve smyslu rozumět = vědět, jak „to“ má vypadat. Hraní divadla se sice věnuji, ale v zásadě tak činím intuitivně. Proto se necítím kompetentní k tomu vyjadřovat cokoliv jiného než vlastní dojmy a pocity. Bude to tedy spíš o pocitech a volných asociích. Kdybych je měl shrnout a zhustit do jediného stručného sdělení, znělo by asi: Je dobře, že se tak děje!

Ano, myslím, že je velmi dobře, že existuje nějaký Pavel Vojtek, který věnuje svůj čas, síly a schopnosti práci s mladými lidmi. A věřte mi, že dát dohromady takové představení – to jsou hodiny a hodiny práce, přitom musíte počítat s tím, že se vám ansámbl jen málokdy dostaví v kompletním počtu, protože při platnosti známého Paretova pravidla, podle kterého se na 80 % výstupů podílí 20 % vstupních činitelů, je téměř jisté, že vaši herci budou zároveň aktivními tanečníky, sportovci, muzikanty či pracují s mládeží a ve chvíli, kdy je jich nejvíce zapotřebí, jsou zrovna na zápase nebo mají vystoupení v hudební škole. Věřte, že vím, o čem mluvím, proto před Pavlem smekám.

A taky je dobře, že existují takoví žáci, kteří se nechají strhnout pro divadelní aktivity. V čase, kdy z mnohých stran slyšíme tak často hořekování, jak je „ta dnešní mládež“ pasivní, je jistě potěšující vidět na pódiu hrát, dovádět a i tak trochu zpívat a tančit tolik mladých lidí. Vždyť mohli ten čas věnovaný zkoušení strávit vysedáváním u PC či po restauracích. Oni ho však věnovali tvořivé práci. Odměnou jim byl nejen upřímný a dlouhotrvající potlesk publika, ale – jak věřím – i cenná a nepřenosná zkušenost, co to vlastně obnáší postavit se na pódium a takřkajíc jít s kůží na trh.

A do třetice, je dobře, že se tyhle žákovské divadelní aktivity setkávají s opravdovým přijetím nejen ze strany rodičů a kamarádů (s tím se jaksí počítá), ale i ze strany vedení školy a učitelského kolegia. Seděl jsem na balkoně, takže jsem měl díky své pozici nad celým děním patřičný nadhled (doslova i přeneseně). A byl jsem mile překvapen, kolik kantorů přišlo žáky podpořit. Tohle rovněž nebývá samozřejmostí.

Jako nezaujatý externí pozorovatel jsem odcházel z kina s příjemným pocitem, že se tu cosi dobrého děje – bez ohledu na „zaškokbrtnutí“, bez kterých se koneckonců žádná premiéra neobejde. Atmosféra vzájemného sdílení, která při amatérských divadelních představeních vzniká, je totiž podle mého důležitější než technická bezchybnost. A teď už budu končit. Jestli vám mé psaní případně příliš optimisticky laděné, pak vězte, že to bude nejspíš proto, že jsem se při představení asi příliš nadýchal rajského plynu z vulkánu Dynamit.

Martin Trubač

Ke studánce v Tížové na Májovou pobožnost

Mariánská studánka v lese Tížová, těsném rozhraní Frenštátu pod Radhoštěm, Kunčic pod Ondřejníkem a Tiché, bude 9. května 2010 dějištěm každoroční Májové pobožnosti, na kterou jste všichni srdečně zváni. Začne v 15.00 hodin za účasti frenštátského faráře Rudolfa Swienczeka.

K dnešnímu vzhledu hojně navštěvované Mariánské studánky se soškami Panny Marie s Jezulátkem a sv. Antonína s dítětem mnohým přispěl továrník Petr Polach. Byl to velice vážený a podnikavý člověk, mimo jiné zřizovatel a majitel dvou rekreačních středisek – Pantáty a Panímámy na Horečkách. Nastolením totalitního režimu mu ale bylo všechno zkonfiskováno. Chodíval pak coby starší pán velmi často z Frenštátu do Tížové pro uklidnění, dlouho vysedával na lavičce před obrázkem Panny Marie a vodou ze studánky si omýval oči. Veršovaný text z vitrínky k tomu říká: „Petr Polach poznal však, že úpl-

ně ztrácí zrak. Oči si myl čas jen krátký a opět viděl zas do dálky. Na poděkování za uzdravení dal udělat to pořízení.“

Petr Polach nechal studánku obezdít kameny, upravit okolní terén a zhotovit dvě nové lavičky. Od té doby uplynulo už více než půl století. Pořád jsou zde však, zvláště v letním období, čerstvé květiny ve vázách a také mnohé rozžaté svíce.

-red-

(podklady: Jiřina Petrová)



Zveme vás na přednášku o waldorfské pedagogice

Dne 13. dubna 2010 se v malém sále Domu kultury od 16.00 hod uskuteční přednáška Waldorfská pedagogika, kterou povedou zástupkyně waldorfské školy v Ostravě.

Učitelé pracující touto metodou usilují o výchovu svobodných lidí, ve kterých rozvíjejí jejich vlohy do té míry, aby byli v dospělosti schopni vlastní orientace, samostatného, odpovědného a sociálně pozitivně zaměřeného jednání. Více na www.iwaldorf.cz a na zmíněné přednášce, na kterou je srdečně zvána jak odborná, tak laická veřejnost.

-red-

Na radnici byla vyvěšena Vlajka pro Tibet

Také letos jsme si 10. března připomněli výročí povstání Tibetanů proti čínské okupaci, při kterém zemřelo nejméně 80 000 obyvatel Tibetu.

Občanské sdružení LUNGTA Praha je každoročně iniciátorem mezinárodní kampaně „Vlajka pro Tibet“, která vznikla v polovině 90. let 20. století let v západní Evropě s cílem poukázat na dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu.

Od roku 1996 se kampaně účastní také Česká republika. Frenštát p. R., jedno z prvních měst, které vyvěsilo 10. března tibetskou vlajku na budovu radnice, se rozhodnutím Rady města připojilo k této mezinárodní kampani i v letošním roce.

-red-

Nové Montessori centrum: Alternativní školka ve Frenštátě

*Jede, jede vláček, jede, jede vlak
Pojďte milé děti, pojdte nasedat
Pojedeme do školky
Pro kluky a pro holky
Budeme si hrát
Tam je každý rád*

Tato písnička bude každý den vítat děti v novém Montessori centru Vláček. Občanské sdružení vzniká na okraji Frenštátu p. R. v klidném prostředí uprostřed přírody (Lichnov 289 – vedle Sportu Bryknarova). Od dubna nabízí alternativní vzdělávání ve školce pro děti od dvou do sedmi let metodou Montessori pedagogiky. Provoz je od 7.00 do 17.00 h. a docházka buď každodenní, nebo jen v některé dny.

Metoda Montessori je založena na přístupu k dítěti jako rovnocennému partnerovi dospělých. Nezna-

mená to, že by si děti mohly dělat, co chtějí – takový přece není ani život dospělých – naopak, děti jsou vedeny k zodpovědnosti za sebe i své okolí. Pomůcky Montessori, které jsou nedílnou součástí celé metody, rozvíjejí inteligenci dětí a uspokojují jejich touhu po objevování a pochopení. Stejně jako celá metoda Montessori, tak i všechny používané pomůcky jsou dílem paní Marie Montessori. Při jejich vymyšlení a vývoji byl kladen důraz na to, aby vzbuzovaly dětskou zvědavost a měly vzdělávací charakter. Veškeré potřebné pomůcky naleznou děti právě v Montessori školce. Každá pomůcka či hračka je ve školce jen jednou. V dětech se tak vyvíjí smysl pro zodpovědnost a vztah k věcem jako k něčemu, co neslouží pouze jim, ale celému kolektivu.



Montessori pomůcky seznamují děti s barvami, zvuky, hudbou a základy budoucí školní výuky, jako je počítání, čtení a psaní. Kouzlem kombinace přístupu vychovatele a zmíněných pomůcek je to, že dítě samo odhalí, pokud udělá chybu, a samo ji umí napravit – bez pomoci druhých. Školka nabízí dvojjazyčnou, anglicko-českou výuku.

V odpoledních hodinách budou probíhat semináře Montessori pedagogiky pro rodiče, kurzy kineziologie, muzikoterapie a bubnování, aromaterapie, arteterapie, šátkování mimi-nek a další. Přijďte se podívat i s dětmi. Více na www.montevlasek.cz.

Blanka Saletová

Město Frenštát pod Radhoštěm oslavilo 20. výročí odchodu sovětských vojsk

V listopadu 1968, po srpnové okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy, zůstalo na „návštěvě“ na 33 místech naší republiky 150 000 osob, převážně sovětských vojáků. Do užívání jim byly předány celé vojenské prostory, kasárna i některé civilní objekty – také ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Na nucené soužití se sovětskými vojáky, důstojníky a jejich rodinnými příslušníky občané města nevzpomínají rádi. „Velký bratr“ si z pozice síly bral všechno, co chtěl, a vůbec nic si nedělal ani ze soustavné devastace životního prostředí.

Prvním impulzem k řešení problému pobytu sovětských vojáků u nás byla Gorbačovova perestrojka. Jako okupanti byli však veřejně označeni až v listopadu 1989, po sametové revoluci.

Na frenštátské radnici se začalo neprodleně jednat se zástupci sovětské posádky o odsunu zdejších vojsk. Aktivita a důslednost lidí, kteří se o to tenkrát zasadili, v České republice zcela ojedinelá, přinesla výsledek až

neuvěřitelný – přes všechny problémy a překážky odjel z Frenštátu p. R. už v březnu 1990 nejen poslední vlak naložený sovětskou vojenskou technikou, ale i všichni jeho nezvaní obyvatelé, tvořící prakticky třetinu celé městské populace.

A „Poslední vlak“ byla také vzpomínková akce věnovaná 20. výročí odchodu sovětských vojsk z Frenštátu pod Radhoštěm, která se konala ve zcela zaplněném frenštátském Kině v úterý 23. března 2010 od 18.00 hodin. Zahájil ji starosta města Stanislav Hrabovský a následovalo promítání dobového dokumentu Milana Bayera „Poslední vlak“, podle kterého byla akce pojmenována. Svou auten-

ticitou zaujal jak pamětníky, tak novou generaci.

Ve druhé části programu proběhla debata mezi publikem a hlavními aktéry dramatických událostí, které byly před dvaceti lety spjaty s odchodem okupantů. Hovořilo se rovněž o následné nápravě škod způsobených jejich dlouholetým pobytem. Frenštát pod Radhoštěm byl prvním místem, odkud se před dvaceti lety začala sovětská vojska stahovat. Hlavní zásluhu na tom, že odchod okupantů proběhl rychle a bez větších problémů, měli především sami občané města.

Na četné dotazy publika odpovídali mnohdy s vtipem a nadsázkou Karel Míček, Miloslav Malíček, Dalibor Norský, Drahomír Strnadel, Bohumil Šoulák a Ivan Žárský. Velmi příjemná debata se nesla v živém tempu a téměř všechny odpovědi hostů kvitovalo publikum spontánním potleskem. Akce „Poslední vlak“ byla zakončena slavnostním zápisem do kroniky města, pod který přítomní hosté připojili své podpisy.

Následující den, 24. března 2010, byla akce „Poslední vlak“ věnována frenštátským základním a středním školám. Celkem se programu zúčastnilo přes 600 žáků a studentů. O téma pobytu a odchodu sovětských vojsk projevíli nefalšovaný zájem a měli na hosty řadu dotazů.

-red-



Aktéři tehdejšího dění a hosté pořadu „Poslední vlak“ (zleva): Karel Míček, Miloslav Malíček, Dalibor Norský, Drahomír Strnadel, Bohumil Šoulák a Ivan Žárský



archivní fotografie

Sbohem a šáteček, Vorobjove!

Až do 21. června 2010 se na portálu **Nezapomeňte.cz** můžete zúčastnit **fotosoutěže na téma pobytu sovětských vojáků v naší zemi a jejich odchodu**.

Hlavním cílem je shromáždit ucelenou sbírku snímků, které zachycují nejen odsun vojáků, ale také osud míst, kde pobývali, a vytvořit tak materiál přibližující jednu z kapitol československých moderních dějin. Autoři snímků, které dostanou nejvíce hlasů, budou navíc odměněni.

Do soutěže je možné poslat snímky zachycující minulost i současnost – tehdejší život sovětských vojáků a jejich rodin, výstavbu v místech, kde žili, nebo jejich odsun před 20 lety. Fotografie lze buď uploadovat přímo na portál **Nezapomeňte.cz**, nebo je zaslat na e-mail: **nezapomente@nezapomente.cz**. Redaktoři portálu pomohou i s digitalizací klasických fotografií, stačí je kontaktovat uvedeným e-mailem nebo na tel. 776 764 285. Pořadatelem soutěže je OPONA, o. p. s.

Výsledky budou vyhlášeny 27. června 2010. V tento den před 19 lety totiž naše území opustil oficiálně poslední voják, tehdejší velitel sovětských jednotek, generál Eduard Vorobjov.

Poznámka redakce Frenštátského zpravodaje: prosíme, zasílejte fotografie v kopii **rovněž na adresu frenstat.noviny@mufrenstat.cz** – do archivu města. Děkuje.

-red-



Duben na školách

GYMNÁZIUM – Studenty VIII. A a IV. B v tomto měsíci čeká písemná maturitní zkouška z českého jazyka, která je součástí ústních maturitních zkoušek, naplánovaných na květen. Studenti, kteří mají zájem o sportovní aktivity, se mohou zúčastnit branných závodů v plavání. Na konci dubna žáci IV. A připraví vernisáž výtvarných prací s ukázkami vlastní literární tvorby a programem a uskuteční se přijímací zkoušky pro zájemce o osmileté i čtyřleté studium.

SŠ HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

– Hned sedmého budou studenti IV. ročníků a II. ročníku nástavbového studia skládat písemnou maturitní zkoušku z českého jazyka a na konci dubna už začnou praktické maturity studijního oboru Hotelnictví a turismus. Čeká nás odborná soutěž O pohár Beskyd, kterou pořádá SOU a SOŠ podnikání a služeb Jablunkov pro kuchaře a cukráře. A 22. dubna to bude XV. ročník národní soutěže kuchařů a cukrářů GASTRO Hradec, které se účastníme již několik let. Soutěžit se bude i v dekorativním vyřezávání ovoce a zeleniny. Dne 22. dubna se koná přijímací řízení do studijních a učebních oborů a dvouletého nástavbového studia. I letos mohou žáci 9. tříd podávat tři přihlášky. Na třítydenní stáž do Španělska se 13. dubna vydají čtyři studentky oboru Hotelnictví a turismus a o týden později je budou následovat tři studenti, kteří v rámci projektů mobilit Leonardo da Vinci zamíří do Maďarska. Odborná praxe bude rovněž třítydenní.

ZŠ A MŠ TYRŠOVA 913 – Redaktoři Druhého patra se vydají do ostravského Domu kultury na výstavu školních časopisů, kde budou také vyhlášeny nejlepší časopisy kraje. Základním kolem začne dopravní soutěž pro žáky 4.–9. ročníků. V úterý 13. dubna se škola zaplní rodiči – konají se pravidelné třídní schůzky. Žáci druhého stupně se mohou těšit na vystoupení skupiny Pernštejn, které je zavede do doby Říma, gladiátorů a legionářů. Devátáci už budou mít za sebou své třetí

vystoupení v televizní soutěži Bludiště (podívat se můžete 30. dubna, 7. května a 14. května odpoledne na ČT 1). Znalosti z učiva dějepisu si pojedou doplnit žáci 9. tříd do Osvětí, kde navštíví tamější památku UNESCO – koncentrační tábor. Od poloviny dubna by měly probíhat přijímací zkoušky pro žáky 9. tříd a zájemce o studium na gymnáziu z 5. tříd. **Den 28. duben 2010, čas 15.30 hod.** – to jsou ty správné údaje pro návštěvníky tradiční školní akademie, kterou jsme připravili v kině.

ZŠ TYRŠOVA 1053 – Žáci základní školy speciální si za pomoci vyučujících nacvičili hudebně pohybovou hru Máme doma obludu, se kterou vystoupí na tradiční jarní přehlídce dětských center v Novém Jičíně. Žákyně se již těší na 4. ročník okresní soutěže Miss step aerobik, kterou pořádá naše škola ve spolupráci s profesionální cvičitelkou Janou Křenkovou. Všechny žáky pak čeká ověření znalostí dopravních předpisů a také jízda zručnosti ve školní soutěži Jsem dobrý cyklista, chodec. Žáci 2. stupně očekávají besedu o právu. Tuto problematiku jim přiblíží soudkyně Ivana Poláková, která se již několikrát rok snaží žáky seznámit s úskalími právních předpisů. Jaro a jeho vítání se nám promítne do projektových vyučování a samozřejmě nezapomeneme, že „Země má svátek“. Úklid blízkého okolí, sběr starého papíru, zásady správného třídění a další aktivity se budou prolínat celý měsíc našim vyučováním.

ZŠ A MŠ ZÁHUNÍ 408 – Program Veselé školy pro předškoláky je připraven na úterý 6. 4. v 15.30 hodin. Na anglické divadlo do Ostravy a na exkurzi do Českého rozhlasu pojedou žáci 9. tříd 19. 4. Na ukázkové hodiny žáků 1. tříd se jejich rodiče mohou přijít podívat 20. dubna od 8.00 do 10.00 hodin. Ke Dni Země čeká žáky projektový den a 23. 4. od 10.00 do 11.40 vycházka kolem Lubiny spojená se sběrem odpadků. Žáci 6. a 7. ročníku se zúčastní okresního kola Pythagoriády. Poslední týden v měsíci navštíví naši nejmenší žáci hasičskou zbrojnicí, žáci 9. tříd planetárium v Ostravě-Porubě a muzeum Landek. **-red-**

Garrendo opět ve Zlatém pásmu

GYMNÁZIUM – Pěvecký sbor Garrendo obhájil loňský úspěch, když získal v krajském kole přehlídky středoškolských pěveckých sborů 16. března 2010 v ostravském kulturním domě Akord Zlaté pásmo s možností postupu na Gymnasia Cantant, Opava Cantant a II. ročník

celostátní přehlídky středoškolských pěveckých sborů. Sbormistr Petr Václav Michna zároveň obdržel Cenu poroty za úpravu skladby Letkiss. Garrendo tak pokračuje ve svědomité reprezentaci jak své školy, tak i města Frenštát pod Radhoštěm. **-red-**

Myslíš, že umíš poskytnout první pomoc?

ZŠ TYRŠOVA 913 – „Myslíš, že umíš poskytnout první pomoc?“ Tato otázka byla položena žákům 9. ročníku ZŠ Tyršova 913 v rámci besedy na téma Zásady první pomoci. Většina odpovědí zněla: „Ne, ne, co když ještě více ublížím nebo přitížím!“

Otázku položili dva profesionální hasiči z Rescuer Frenštát p. R. v hodinách rodinné výchovy. Pomocí prezentace na PC si žáci v první hodině zopakovali teorii. Hasiči ji doplňovali dalšími poznatky i vlastními zkušenostmi. Sedá je teorie, ale ta praxe v druhé hodině! Zpočátku nesměle si žáci ve dvojicích vyzkoušeli umělé dýchání a masáž srdce na modelu člověka. Na modelu dítěte pak předvedli profesionálové poskytnutí první pomoci. V této hodině došlo také na zvědavé otázky. Žáci zhlédli krátká videa. Jedno pocházelo z cyklu Nemyslíš, zaplatíš.

Když sdělíte žákům, že se pořádá beseda na dvě vyučovací hodiny, mnohé napadne – hurá, dva předměty se „ulijeme“. Většina žáků však tuto besedu brala jako možnost získat důležité dovednosti pro další život. Jak jim to šlo nebo nešlo, se můžete podívat na stránkách školy (www.zstyrfren.cz) nebo na stránkách našich školitelů (www.rescueteam.ic.cz). Děkujeme tímto Jakubu Kubičkovi a jeho kolegovi za zajímavou a poučnou besedu, kterou absolvovali s žáky 9. ročníku v rámci svého volného času bezplatně.

Jana Bartošová



Kdo bude Miss step aerobik?

ZŠ TYRŠOVA 1053 – Žákyně základní školy praktické se utkají v okresní soutěži Miss step aerobik, kterou škola každoročně pořádá ve spolupráci s profesionální cvičitelkou Janou Křenkovou pro žákyně základních škol praktických Nového Jičína, Bílovce, Studénky, Kopřivnice a Příbora.

Hlavním smyslem klání je povzbudit chuť dětí k pohybové aktivitě i ve volném čase, což je v dnešní době takřka nadlidský výkon. Děvčata získají korunky a šerpy jako opravdové Miss, ale i spoustu hodnotných cen. Mezi tradiční sponzory patří Pohankový mlýn pana Šmajstrly, který věnuje balíčky zdravé výživy z vlastní produkce. Dalším sponzorem je Střední škola Odry, jež v rámci učebního oboru kadeřník provozuje učňovská pracoviště v Odrách, Novém Jičíně, Šumperku, Kopřivnici a Frenštátě p. R. a do naší soutěže vítěžkám věnuje poukázku na kadeřnické služby. **Pavla Palová**



Soutěžili jsme v anglické konverzaci

SPŠ ELEKTROTECHNIKY, INFORMATIKY A ŘEMESEL

– V únoru se na gymnáziu v Novém Jičíně konalo okresní kolo Konverzační soutěže v anglickém jazyce. Zúčastnilo se jí osm studentů z 2. a 3. ročníků středních škol a gymnázií. Obtížnost byla srovnatelná s vyšší úrovní plánované státní maturity, možnost výhry však také závisela na schopnostech zúčastněných studentů. Převážná část poroty pocházela z Ameriky. Objevila se v ní i má učitelka Sidni Musick z Kansasu, jež zde v České republice působí v rámci ročního výměnného pobytu. Za své třetí místo vděčím mimo jiné také jí. Jsem s ním velice spokojen a budu se snažit nadále vylepšovat svou úroveň angličtiny.

Erik Sýkora, 3. ročník

Na Frenštátském sedmihlásku

ZŠ ZÁHUNÍ 408 – Dne 26. února 2010 se devět žáků naší školy zúčastnilo oblastního kola pěvecké soutěže Frenštátský sedmihlasek, kterou pořádalo Valašské folklorní sdružení a CVČ Astra ve Frenštátě p. R. Soutěžilo se ve třech kategoriích. V první kategorii určené pro děti od 6 do 9 let naše žákyně Nela Škroblová ze 3. A obsadila 3. místo. Petra Ondřejová ze 2. třídy získala ve stejné kategorii zvláštní ocenění. Druhá kategorie byla určena pro zpěváčky od 10

do 15 let. Tam jsme získali 1. místo a postup do regionálního kola do Valašských Klobouků. Vyzpívala si ho Zuzana Keislerová z 9. A. Třetí kategorie byla pro dua a tria. Z naší školy se v této kategorii představily Andrea Lorencová a Kateřina Ondrušková, obě z 8. B, které zpívaly duo. Ve této kategorii byly jediné. Chtěla bych touto cestou ještě jednou poděkovat všem zpěvákům, kteří se této soutěže zúčastnili a tím reprezentovali naši školu. *Zita Kučová*

Z vyzdobených tříd dýchala velikonoční atmosféra

ZŠ ZÁHUNÍ 408 – Ve středu 30. března přišli žáci 1. a 2. tříd do školy bez aktovek a učení. Čekali na ně projektové vyučování Velikonoce. Z vyzdobených tříd dýchala velikonoční atmosféra. Děti se střídaly po stanovištích tak, aby si každý vyzkoušel zdobení perníčků, malování vajíček voskovou technikou, vyrobil si přáníčko či papírovou ozdobu. Celý den byl provázen písničkou a říkankami o jaru. Nechyběla ani pomlázka. Chlapci

si donesli tatary a děvčata své koledníky obdarovala vajíčkem či malou sladkostí. Na závěr jsme se podívali na krátký film o velikonočních zvycích a o tom, jak se slavily Velikonoce na Valašsku.

Velikonoce na ZŠ Záhuní v tento den pokračovaly. Odpoledne se brány školy otevřely nejen pro žáky a jejich rodiče, ale i pro širokou veřejnost. Byly připraveny pracovní dílny, kde si každý, kdo přišel, mohl vybrat a vyrobit, co ho zaujalo. Pletly se tatary, malovala vajíčka, vyráběla se přáníčka a různé ozdoby z papíru, nechyběly tradiční velikonoční perníčky a každý si mohl vyzkoušet jejich zdobení. Všichni jsme se jarně naladili a prožili krásné odpoledne.

Radka Matušová



Recyklohraní: Přineste k nám v dubnu elektrospotřebiče

ZŠ TYRŠOVA 913 – Když si koupíte nový elektrospotřebič, jistě vás napadne otázka, co udělat s tím starým. Můžete jej donést prodejci, u kterého jste koupili nový, nebo do sběrného dvora, a nově i do školy.

Od měsíce května 2009 je ZŠ Tyršova 913 zapojena do projektu **Recyklohraní**, který pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR organizují společnosti zajišťující zpětný odběr a recyklaci EKO-KOM, a. s., ASEKOL, s r. o., ECOBAT, s r. o., a EKOLAMP, s r. o.

Recyklohraní je dlouhodobý školní program, jehož snahou je rozvíjet vztah žáků k životnímu prostředí. Žáci pilně nosí vybité baterie, staré kulmy, fény, topinkovače, mixéry, žehličky, toustovače, elektrické holicí strojky... a získávají body do systému. V dubnu oslavíme Den Země i tím, že bude zajištěn odvoz nasbíraného elektrozařízení a baterií. Možná se také vy pustíte do jarního úklidu a zbavíte svůj byt nebo dům nepotřebných a nefunkčních přístrojů, které nepatří do popelnice nebo na skládku.

Pokud máte doma elektrozařízení větších rozměrů, např. počítač, vysavač, rádio, televizor, magnetofon, můžete je dovézt ke garáži školy (z Mariánské ulice) v pondělí 12. dubna 2010 od 14.00 do 15.00 hodin nebo ve čtvrtek 15. dubna od 13.30 do 15.00 hodin. Vyčistíte si domácnost od nepotřebných spotřebičů a umožníte jim zpětnou recyklaci. Nám pomůžete získat potřebné body, za které můžeme vyhrát učební pomůcky, ale i sportovní vybavení.

Petr Ondryáš

Za úspěchy stojí nemalé úsilí

SŠ HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

– Do nového roku 2010 jsme vstoupili úspěšně již 20. ledna 2010. Tento den se ve Středním odborném učilišti potravinářském v Jeseníku konal VI. ročník soutěže O Priessnitzův dortík. Výrobek naší žákyně 2. ročníku oboru cukrář Elišky Hoďákové na téma Z pohádky do pohádky byl vskutku pohádkový a v této kategorii zvítězila. Celkově jí patřila 2. příčka ze všech 13 zúčastněných škol. Na tento úspěch navázalo záhy i tříčlenné družstvo studentek IV. ročníku oboru Hotelnictví a turismus v regionálním kole Ahol cupu v Ostravě 1. místem a postupem do ústředního kola této gastronomické soutěže s mezinárodní účastí. Dne 17. února jsme v kongresovém sále hotelu Clarion bodovali nejen 1. místem v kategorii družstev, ale zásluhou Lukáše Blažka jsme třetí rok slavili triumf v kuchařské soutěži. Úspěšné vystoupení celé naší výpravy podtrhla 2. místem v kategorii barmanů Radka Kupčáková. A naši barmani si vedli výborně i 10. února, kdy na Kroměřížské koktejlové soutěži obsadila Lucie Růčková 4. místo (celkem se zúčastnilo 43 soutěžících). Barmanská klání jsme

zavřili dne 24. 2. 2010 v kavárně hotelu Praha v Novém Jičíně, kde se konala tradiční soutěž „O putovní pohár ředitelky školy“.

Na počátku března jsme vkládali velké naděje do našich studentů v kategoriích kuchař, cukrář a číšník. Do brněnského finále XVI. ročníku GASTROJUNIORU NOWACO CUP postoupili z regionálního kola, které se konalo na konci října na domácí půdě ve Frenštátě pod Radhoštěm, kuchař Jaroslav Bezouška, cukrář Ladislav Mysínský a servírka Zuzana Matušíková. Umístění ve zlatém družstvu pro kuchaře a servírku a stříbrné umístění cukráře potěšilo určitě nejen pedagogy, kteří je připravovali, ale i jejich spolužáky, kteří je na brněnské výstaviště do pavilonu G přijeli povzbudit.

Za těmito výsledky stojí nemalé úsilí učitelů gastronomických předmětů a učitelů odborného výcviku, ale o svůj odborný růst dbají i žáci samotní. Již řadu let pořádáme ve spolupráci se špičkami ve svých oborech specializační kurzy míchaných nápojů (pod vedením Karla Zapaláče) a studenou kuchyni vede v naší škole několik let



Vítězný dort Elišky Hoďákové

mistr kuchař pan Vladimír Pícka. Pro velký zájem ze strany studentů se v tomto školním roce konaly dva barmanské kurzy a osvědčení získalo 58 účastníků. Certifikátem o absolvování kurzu studené kuchyně se může pochlubit 20 žáků, kteří jej obdrželi 25. února. Druhý běh s 18 přihlášenými studenty pokračuje od 15. března.

Od 8. do 11. března se naší školou linulo příjemné aroma capuccina, espressa a dalších druhů kávy. Odbornou učebnu stolnicí obsadili budoucí baristé, kteří se pod odborným dohledem pana Michala Křížky snažili o tomto lahodném moku dovědět vše potřebné jak teoreticky, tak prakticky. Doufáme, že absolventi posledně zmíněného kurzu navážou na úspěchy kuchařů cukrářů a číšníků a budou vozit vavříny i ze soutěží baristů.

Anna Blažková

Naše cesta Bludištěm

ZŠ TYRŠOVA 913 – Všechno začalo v den, kdy nám naše paní učitelka třídní v tělocviku oznámila, že se zúčastníme natáčení pořadu Bludiště. Všichni jsme nadšeně souhlasili, sestavili tým a vyjeli.

Natáčení v Ostravě bylo docela únavné. Přesto jsme podali skvělý výkon, včetně našich učitelek (jedna přesypávala rýži, druhá měla jet co nejpomaleji na kole). Poprvé nám nevyšel balancovník, ale podruhé už se to vydařilo a my jsme vyhráli cenu – zlatého bludiště. Už jsme si představovali, jak se nám bude vyjímat ve třídě, ale celkem nás naštvalo, že si ho vzali zpět. Cesta autobusem zpátky byla veselá. Před školou jsme všichni řvali radostí z výhry. Muse-la nás zklidnit až paní ředitelka.

Děkujeme Denise Wilczkové, Lence Friedlové, Jirkovi Dobíšaovi a Prokopu Chovancovi. Nezapomeňme na publikum, bez kterého by to taky nešlo! „Naše“ Bludiště se budou vysílat 30. dubna a 7. a 14. května. Můžete nám fandit!

Katka Kulišťáková, 9. A



OBCENÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD**Výhodná nabídka odborného kurzu**

SOS – Sdružení obrany spotřebitelů, o. s., Krajská organizace Moravskoslezského kraje, pořádá ve spolupráci s městem Frenštát p. R. ve čtvrtek 29. dubna 2010 od 10.00 hod. do cca 15.00 hod. ve velké zasedací místnosti městského úřadu ve Frenštátě p. R. odborný seminář pro zájemce z řad podnikatelů a pro pracovníky jejich provozoven.

Kurz je určen pro pracovníky zodpovědné za vyřizování reklamací i samotné podnikatele a účastníci zde naleznou odpovědi na to, jak chrání spotřebitele zákon o ochraně spotřebitele, jak specifikovat odpovědnost za vady v různých situacích, jaké jsou pravomoci České obchodní inspekce (ČOI) a další otázky.

Účastníci semináře se seznámí se správným průběhem reklamčního řízení, s aktuálním zněním zákona o ochraně spotřebitele, odpovědnosti za vady podle občanského zákoníku, povinnostmi prodávajících při prodeji, informacemi povinnostmi, podmínkami smlouvy o dílo nebo opravy věci, dozorovými pravomocemi ČOI atd. Dostatek času je také věnován konkrétním dotazům a rozboru praktických příkladů.

Podnikatelé, kteří si chtějí ověřit znalosti svých zaměstnanců ze školené problematiky, si mohou zvolit variantu kurzu s přezkoušením. Po oficiálním ukončení kurzu bude účastníkům předložen písemný test v rozsahu cca 30 minut. Následně bude do 15 dnů zaslán majiteli firmy opravený test. Přesáhne-li bodové hodnocení 60 %, získá přezkoušený současně také potvrzení o úspěšném absolvování kurzu SOS.

**Kurzovné na osobu: 300 Kč
(běžná cena 1 300 Kč)
Přezkoušení znalostí: 100 Kč
(běžná cena 200 Kč)**

Platba bude uskutečněna přímo na místě. V případě vašeho zájmu či bližších informací nás prosím kontaktujte nejpozději do 9. dubna 2010 na telefonních číslech 556 833 271, 606 756 321 nebo e-mailem na adresu ozv@mufrenstat.cz. Seminář bude uskutečněn pouze při přihlášení minimálně 30 osob, zároveň je počet účastníků omezen na maximálně 50.

Marcela Reichelová

Frenštátská výročí – duben 2010

■ **10. 4. 1940** – Připomínáme si 70 let od úmrtí **Aloise Tučného** – novináře narozeného 4. 6. 1881 ve Frenštátě. Vyučil se typografem a pracoval v tiskárnách. Po vzniku republiky byl redaktorem časopisu Sociální práce, tajemníkem národně-socialistické strany, později poslancem, několikrát i ministrem. Publikoval v řadě časopisů a vydal několik brožur.

■ **10. 4. 1925** – Před 85 lety se v Lichnově u Nového Jičína narodil malíř **Vlastislav Holub**. Po studiu na pražské AVU u prof. Sychry a Mináře se vrátil do rodné obce. Jeho malířskou práci reprezentují portréty, zátiší i syté barevné obrazy (Seti, Pohled z okna...). Ve Štramberku realizoval sgrafito Lom a ve Frenštátě p. R. na průmyslové škole dvě sgrafita (s J. Drozdem).

■ **20. 4. 1950** – Naplňuje se 60 let od úmrtí **Bohuslava Parmy**, narozeného 19. 5. 1878 ve Frenštátě p. R. Byl absolven-

tem obchodní akademie. Od roku 1909 učil na obchodní škole ve Frenštátě p. R., kde se zúčastňoval kulturního dění jako divadelní ochotník, zpěvák, dirigent, iniciátor výtvarných výstav, sběratel uměleckých památek a spolkový funkcionář, drogist, knihkupec. Korespondoval s Alšem a vydal na pohlednici jeho Zbojníky. Podporoval mladé umělce, B. Bartošovi poskytl byt a prodával jeho díla, A. Strnadla, který musel čekat dva roky, než byl přijat na pražskou VŠUP, na tu dobu zaměstnal. Bartošovi i Strnadlovi vydal také pohlednice.

■ **25. 4. 1960** – Připomínáme si 50 let od smrti **Vojtěcha Martínka**. Narodil se 11. 4. 1887 v Brušperku, studoval FF UK v Praze a v Bonnu. Byl kulturním pracovníkem Ostravska, ale hodně si všiml i valašské literatury. Napsal monografie o Metoději Jahnovi a Františku Sokolu-Tůmovi, v katalogu Výstavy Valašska a moravskoslezského Podbeskydí v Rožnově uveřejnil

stať Valašsko a jeho spisovatelé a v katalogu Krajské výstavy moravsko-slezského Podbeskydí ve Frenštátě p. R. stať Duše Frenštátu.

Životní jubileum oslavil Richard Sobotka

V březnu 2010 oslavil pětasedmdesátiny rožnovský spisovatel a publicista **Richard Sobotka**, působící také ve Frenštátě p. R. Je členem Obce spisovatelů, Klubu autorů literatury faktu a Syndikátu novinářů České republiky. Za své povídky, reportáže či fejetony získal řadu ocenění, např. Bezruký Frantík (2003) – Cena hejtmana Moravskoslezského kraje, Hurá na medvěda! Příběh nebezpečného huňáče z Beskyd (2005) – Cena E. E. Kische. Mezi jeho nejnovější knihy patří Četnické příběhy – Veselé i smutné příběhy venkovského četníka (2009).

Kolektiv pracovníků ICM a redakce

Komorní orchestr Kopřivnice slaví a pořádá koncert

Komorní orchestr Kopřivnice srdečně zve všechny příznivce komorní hudby na Jarní koncert, který pořádá v rámci oslavy 15. výročí svého založení. Uskuteční se v pátek 23. dubna 2010 v 19.00 hodin ve velkém sále Katolického domu v Kopřivnici.

ci. Na programu budou skladby J. A. Bendy, J. S. Bacha, R. Schumann, W. A. Mozarta, C. Saint-Saense, J. V. Stamice a L. Janáčka. Na koncertě vystoupí řada mladých sólistů. Dirigovat bude Petr David a Jiří Najvar.

Věra Kahánková

**ODROBINKY**

Drobečkům z chleba se u nás říkávalo „odrobinky“. Sbírala jsem je ze stolu a dávala ohni. Dnes odrobinkami nazývám své vzpomínky. Také je pomalu sbírám. Vzácný je i ten nejmenší drobeček...

Kamení

„Začátek kamení – konec chleba“, to platilo kdysi pro všechny podhorské obyvatele. Pro nás, trojanovské, však, pravda, platil jen začátek. Když se kamení každé jaro z pole vybíralo a ukládalo se na hráze, kterým se odborně říká mezní valy, nikdy bych se toto pojmenování nedověděla, kdyby můj mladší bratr nepsal pod tímto názvem svou disertační práci – přece jenom se na poličku něco urodilo. Chléb byl vždycky, ale muselo se velmi tvrdě pracovat.

Sotva na jaře sešel sníh a pole oschla, museli jsme už od útlého dětství sbírat kamení. Kromě hrábí k tomu byly uzpůsobeny i dřevěné kastlíky. Byly to bedýnky asi tak padesát na padesát centimetrů s jednou stranou volnou, aby se na ni mohla přiklápět hlína z krtinců. Nejdříve jsme sbírali jenom kamení, a když naše ruce dospěly natolik, aby udržely hrábě, museli jsme rozhrabávat i krtince. Práce to byla těžká

a náročná, a kamení, i když jsme nosili na hrázu bedýnku za bedýnkou vždycky plnou a těžkou, neubývalo. Soustředění bylo opravdu dětské, a tak se nám stávalo, že jsme nějaký ten kamínek přehlédli. Výsledek kontrolovali staříček a ti nás nešetřili, když jsme pracovali nedbale.

Už si nepamatuji, ve kterém časovém údobí to bylo, když kluci od tětvy Veruny – tenkrát to byli Jan a Pepa, protože Bohuš se už přizpůsobil pod Javorník – začali podnikat. Někde sehnali drtič a jednu hrázu po druhé začali likvidovat. Vyráběli štěrky na cesty. Jejich iniciativa skončila velmi brzy. Ne snad proto, že došli hráze, ale obydlí nebyl takový, jak si představovali, a také neměli tu správnou výdrž.

Hráze kamení, které třeba jenom naše pole obklopovaly ze tří stran, bývaly místem našich her, trhali jsme tam borůvky, kterým jsme říkali hafery. Těž byly místem určuji-

cím. Agneša byla zpod hráze, a Verunka z Bařiny žila za hrázou. Každá hráza někomu patřila a vlastnictví se hájilo nejen v čase, kdy se na ní mohlo něco sklízet. Dobře si pamatuji, jak na nás ještě tenkrát neznámý spisovatel Josef, takto náš příbuzný, křičel: „Tahniš z hráze, nebo na vás vezmu posranou metlu!“ Tak výstražného povelu „Pražáka“, který už do Trojanovic jezdil jenom na prázdniny, jsme nemohli neuposlechnout, a uklidili jsme se na hrázu další, která patřila k jiné chalupě, a kryli jsme se v křoví, aby nás zase někdo nevyhnal. Když ta naše maminka vařila tak dobré borůvkové knedlíky!

Kolikrát se procházím okolo našich polí, která v padesátých letech převzala do své péče družstva (když maminka lamentovala, řekl jí jeden agitátor: „Matko, nás pole neživí, nás živí fabriký!“) a vidím neuvěřitelné množství kamenů, které dostala na povrch hluboká orba a už se nenašel nikdo, aby je na hráze ukládal, říkám si: Tak na vás naši staříček!

Hana Juračáková

Klub 50+ a jeho „Čarovná zahrada“

Odtajněná „Čarovná zahrada“ okouzila návštěvníky 8. komponovaného večera Klubu 50+ dne 25. 2. 2010. Zajímavým vyprávěním proloženým fotografickou prezentací zaujal host klubového večera Petr Pavlík, správce a majitel přírodního arboreta ve Štramberku, který svým úsilím

a umem dokázal neuvěřitelné. Zaujala i křehká krása keramiky vytvořená rukama Dáji Huvarové, která tak potvrdila, že začít tvořit se dá i ve věku 50+. Žáci Základní umělecké školy dotvářeli pohodu večera v příjemném prostředí čajovny Magnolia za zvuků kytary a flétny. Večery Klu-

bu 50+ by však nebyly úplné, kdyby Vít Stražil nevykouzlil úsměv na rtech četbou úryvku z knihy Karla Čapka „Zahradníkův rok“ a pořádání večerů by se neobešlo i bez Městské knihovny zastoupené Martinou Burianovou. Všem děkujeme za účast.

Helena Nedvědová



Občané vnímají město jako bezpečné

Jako jedno z kritérií hodnocení efektivnosti městského kamerového dohlížecího systému, sloužícího bezpečí občanů, byla použita anketa.

Její výsledky z přelomu let 2009/2010 nepřinášejí zlomové informace oproti výsledkům z roku 2008, kdy byla anketa prováděná poprvé v souvislosti s požadavkem na zřízení městského kamerového dohlížecího systému. Potvrdilo se, že občané vnímají Frenštát p. R. jako bezpečné město, ve kterém spíše nemívají pocit ohrožení. Oproti roku 2008 je však procento takových odpovědí nižší (ze 73,3 % v roce 2008 na 57,5 % v roce 2009). I přesto by občané podpořili záměr města rozšířit kamerový systém a uvítali by, kdyby některá z kamer snímala okolí jejich bydliště. Více o výsledcích ankety na www.mufrenstat.cz, informace z odborů, prevence kriminality.

Děkujeme občanům za účast v anketě.

Helena Nedvědová

„Nic nepřekvapí lidi více než zdravý rozum a jasné jednání.“

Ralph Waldo Emerson

Informace o poskytování příspěvku na péči diabetickým dětem

Příspěvek na péči se poskytuje podle rozsahu potřebné pomoci a potřeby sociálních služeb, nikoliv plošně na diagnózu. To platí i pro děti s cukrovkou, jejichž životní situací se v kontextu příspěvku na péči v poslední době zabývala některá média.

Při hodnocení závislosti postižených lidí do 18 let věku se podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, porovnává rozsah, intenzita a náročnost pomoci a dohledu ve vztahu k fyzicky zdravému člověku stejného věku.

Stupněm závislosti se rozumí to, do jaké míry je člověk kvůli dlouhodobě nepřiznivému zdravotnímu stavu závislý na pomoci jiné fyzické osoby při péči o sebe sama a při zajištění soběstačnosti. Tyto a další souvislosti byly tématem jednání ministra práce a sociálních věcí Petra Šimerky se zástupci občanského sdružení „Dítě s diabetem“ a rodi-

čů dětí s cukrovkou. Inicioval ho Petr Šimerka a na ministerstvu práce a sociálních věcí (MPSV) se uskutečnilo v pátek 12. února 2010.

MPSV situaci s poskytováním příspěvku na péči analyzovalo. Zjistilo, že petice sdružení „Dítě s diabetem“, o které informovala média a kterou zatím MPSV nemá oficiálně k dispozici, může být důsledkem přechodných ustanovení zákona o sociálních službách.

Ta mimo jiné stanovila (konkrétně v § 120 odst. 3 zákona), že dítě, které se podle předpisů platných před 1. lednem 2007 považovalo za dlouhodobě těžce zdravotně postižené, vyžadující mimořádnou péči, se automaticky po tomto datu začalo považovat za osobu závislou ve III. stupni. V praxi to znamenalo, že takovému dítěti náležel příspěvek na péči 9 000 Kč, a to až do kontroly posouzení zdravotního

stavu, která mohla stanovit jiný stupeň závislosti, a tedy i jinou výši příspěvku. Podle dostupných informací právě k tomu dochází v souvislosti s kontrolami zdravotního stavu u některých dětí s diabetem.

Příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách nahradil od roku 2007 někdejší příspěvek při péči o osobu blízkou nebo jinou osobu a zvýšení důchodu pro bezmocnost. Systém posuzování stupně závislosti pro účely přiznání příspěvku na péči umožňuje posoudit potřebu pomoci ve vztahu ke všem druhům zdravotních postižení.

S rostoucím věkem dítěte, kdy je více soběstačné, což lze považovat za významně pozitivní, může dojít ke snižování stupně závislosti, popřípadě i k neuznání I. stupně závislosti.

Stupeň závislosti hodnotí lékařská posudková služba (LPS) individuálně u každého člověka. Zdravotní stav znovu kontroluje zpravidla

v době, kdy končí platnost předchozího posudku. Snahou posudkových lékařů i samotného MPSV je citlivý přístup tak, aby peníze – v případě splnění všech zákonných podmínek pro přiznání příspěvku na péči – šly skutečně tam, kde jsou třeba.

V kontextu s příspěvkem na péči je třeba připomenout několik změn, které zavedlo MPSV a které významně usnadnily rodinám se zdravotně postiženým dítětem, zejména s tzv. metabolickými vadami (tedy mj. i s cukrovkou), přístup k sociálním dávkám.

Nejdříve to od 1. března 2008 byla novela vyhlášky č. 207/1995 Sb. Díky ní mají rodiny se zdravotně postiženým dítětem ve více případech než dosud nárok na rodičovský příspěvek. Od srpna 2009 se pak díky novele zákona o sociálních službách snížil počet úkonů, které zakládají nárok na přiznání příspěvku na péči pro děti do 18 let. Na dávku tak

více než dříve dosáhnou především chronicky nemocné děti, například diabetem, fenylketonurií, celiakií či s nádorovým onemocněním apod. Nárok na příspěvek na péči v I. stupni nově vznikl cca 1 600 dětem a až 1 000 dětí do 18 let mohlo začít nově dostávat příspěvek na péči ve stupni II, místo stávajícího stupně I.

Změny v praxi znamenaly, že zatímco v prosinci 2008 příspěvek na péči pro I. stupeň závislosti dostávalo 4 352 lidí do 18 let, o rok později jich bylo už 5 944. Dávku pro II. stupeň dostávalo koncem roku 2008 celkem 2 758 lidí do 18 let, o rok později se jednalo o 3 709 příjemců. Do roku 2006 někdejší příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu pobíralo cca 15 000 lidí do 18 let, v letech 2008–2009 byla závislost, která je předpokladem pro přiznání současného příspěvku na péči, uznána u cca 19–20 000 lidí do 18 let.

Zdroj: MPSV,
odborná literatura

Zpracovala: Svatoslava Nová

Informujte se o možnosti inzerovat ve Frenštátském zpravodaji

Tel. +420 556 835 584,
frenstat.noviny@
mufrenstat.cz

Soukromá řádková inzerce – zdarma

• **Prodám** družstevní byt 3+1 ve Frenštátě p. R., ul. Školská, za 995 000 Kč.

Tel. 776 746 747

• **Prodám** byt 1+kk ve Frenštátě p. R., sídl. Beskydské, za 650 000 Kč.

Tel. 732 460 923

• **Prodám** starší, ale plně funkční lednici, za 500 Kč.

Tel. 732 408 026

Silná dvojka: Nový projekt pro tvořivé ženy

V našem kraji se právě rojí nový projekt. Mohou se zapojit dívky do 25 let, které se chtějí naučit prodávat prostřednictvím e-shopu, a ženy starší 50 let, které umí kreativně vyrábět a tvořit a chtějí si vydělávat právě tím, co je nejvíce baví.

Důležitým smyslem projektu je vzájemná výpomoc obou cílových skupin. Projekt totiž vytvoří z žen dvojice, tzv. „Silné dvojky“, které se naučí podnikat a prodávat kreativní výrobky a ruční práce prostřednictvím internetového obchodu.

„Zájemkyně z vašeho regionu vítáme, protože se u vás stále udržuje tradice lidového umění, což v Ostravě tak běžné není,“ říká Renáta Ptáčníková, manažerka projektu a prezidentka Institutu pro ženy.

První kurzy, které jsou pro zájemkyně díky dotacím z evropských fondů zdarma (včetně cestovného), se rozběhnou už v tomto měsíci. Více na www.kreativnisvet.cz.

-red-



!!! Peníze !!!

Vyřídíme

Půjčíme

Nekrademe...!!!

Tel. 605 922 351, 608 811 108



Chcete bezúročný leasing?

Solidní auta pro solidní lidi!!!

Bez prokazování příjmů!!!

Tel. 608 811 108, 739 740 122

PLACENÁ INZERCE

PŘEDSTAVUJEME VÁM ÚSPĚŠNÝ PROGRAM NA HUBNUTÍ

PRVNÍ V ČESKÉ REPUBLICE
NASTAVEN

PŘÍMO A JEN PRO ŽENY ☺

NOVINKA,
KTERÁ OPRAVDU FUNGUJE

VHODNÉ PRO VŠECHNY
VĚKOVÉ I VÁHOVÉ kategorie

Program je zaměřen na

* úbytek váhy bez jo-jo efektu

* udržení dosažené váhy

* zabránění nárůstu váhy

* udržení zdraví

* vytvarování postavy

AKCE:

každá nová klientka týden cvičení

Z D A R M A

ZÁHUNÍ 407 (býv. MŠ)

Frenštát p. R.

Co můžete očekávat?

* školený personál

* trénink na speciálních cvičebních trenažérech

* pěkné a pozitivní prostředí

* zpevnění těla, zlepšení kondice

* pravidelné přednášky na stravovací režim

* přijít si zacvičit kdykoliv chcete

Hlídka Kalorii

Kontakt: 777 800 723

e-mail: info@hlidka-kalorii.cz

www.hlidka-kalorii.cz

Provozní doba:

po-pátek 9-12, 15-19 h.

PLACENÁ INZERCE

KLEMPÍŘSTVÍ, POKRÝVAČSTVÍ

Provádíme veškeré práce na nových a rekonstruovaných střešních krytinách včetně dodávky materiálu

Zdeněk Matuš

Lichnov 203

742 75

tel.: 608 733 241

e-mail: zdenek.matus@tkrlichnov.cz

PRODEJ ČERSTVÝCH VAJEC od nosnic chovaných na podestýlce

DRŮBEŽÁRNA PŘÍBOR-KLOKOČOV

VÝHODY

- Vajíčka přímo z drůbežárny
- levná, čerstvá a kvalitní
- množstevní slevy

*Dopřejte si
čerstvá vejce!*

Prodej po-so 8.00–11.00 hod.

Inf.: 724 15 44 15, 602 78 77 79

PALIVOVÉ DŘEVO

*nabízíme PALIVOVÉ DŘEVO zpracované
na naštipaná polena v délkách 25, 33 a 50 cm
(nebo délky dle Vašeho přání)*

CENA: tvrdé dřevo - polena 33 a 50 cm od 895 Kč/ 1 PRMS
měkké dřevo - polena 33 a 50 cm od 670 Kč/ 1 PRMS

- 1 PRMS je jeden metr sypaný, což je neurčitý, volně dřevem nasypaný prostor s rozměry 1 x 1 x 1m.
- 1 PRMR (prostorový metr rovný) = 1,6 PRMS (prostorový metr sypaný)
- dřevo dodáváme v PRMS, protože náhodné sypání je spravedlivé a především levné, takže není nutno do cen dřeva připočítávat nákladnou, časově náročnou lidskou práci při skládání dřeva.

KONTAKT: 604 445 731

TERNO – módní oděvy JANA TRAGANOVÁ

Doprodej prodejny Kopřivnice
na internátu průmyslové školy Frenštát p. R.

Nabízíme dámské a pánské oblečení:
saka, kalhoty, sukně, halenky, módní doplňky

Otevřeno: po–pá 8.30–16.30 hodin

Těšíme se na vaši návštěvu

Renovace dveří místo vybourání, vyhození nebo natírání!

PORTAS®

Evropská zkušenost a kvalita!

**Dveře a zárubně PORTAS...
vytvářejí atmosféru
a přinášejí radost**

- Výhody:**
- realizace za jediný den
 - unikátní systém opláštování
 - mnoho modelů a dekorů
 - již nikdy žádné natírání
 - cenově výhodné řešení
 - žádné samolepící fólie

**Renovat
znamená
šetřit**



Odborný závod HALAŠTA, s. r. o., U Abácie 216, Valašské Meziříčí, tel.: 571 615 061
www.halasta.cz • www.portas-renovace.cz, vzorkovna otevřena: po–pá 8.00–15.45 h.

studio
PETRA

ROZVRH LEKČÍ

SPINNING

den	hodina	cvičení	st	17.00	SPIN
po	8.30	SPIN		18.00	PILATES
	17.00	SPIN		19.00	SPIN
	18.00	SPIN			
	18.00	AQUA FITNESS – plavecký bazén	čt	17.00	BODYSTYLING – novinka
	19.00	BODYSTYLING		18.00	SPIN
út	17.00	TĚHULKY		19.00	SPIN
	18.00	VELKÉ MÍČE	pá	18.00	SPIN
	19.00	POWER JÓGA	so	9.30	DANCE AEROBIC – novinka
			ne	18.00	SPIN

Informace: www.fitstudio.petra.applet.cz, NUTNÁ REZERVACE KOL na spin a info: 608 240 095
Najdete nás: Záhuní 407, Frenštát p. R. (býv. MŠ). Cvičí s Vámi certifikovaní instruktoři a fyzioterapeuti.

DVEŘE

- renovace
- bezpečnostní zn. SHERLOCK
- nové fóliované i dýhované

**KUCHYŇSKÉ LINKY,
VESTAVĚNÉ SKŘÍŇE**

- renovace
- nové

Velčovský 606 70 58 58

MONTESSORI CENTRUM
VLACEK, s. r. o.

Motto:

„Pomoz mi, abych to dokázal sám.“

NOVÁ ŠKOLIČKA VE FRENŠTÁTĚ

- MONTESSORI PEDAGOGIKA
- ANGLIČTINA, dvojjazyčné vyučování
- PRO DĚTI OD 2 DO 7 LET

www.montevlacek.cz

e-mail: montevlacek@seznam.cz

Radomila Bryknarová **606 631 138**

OTEVÍRÁME 1. 4. 2010 PO–PÁ 7.00–17.00 hodin



Embassy of Indonesia, Město Frenštát p. R., Muzeum Novojičínska, p. o. – Muzeum ve Frenštátě p. R. vás zvou na výstavu

Indonésie

Vernisáž výstavy se koná ve čtvrtek **15. dubna** Výstavní síň Muzea ve Frenštátě p. R. Výstava potrvá do 16. května 2010

Muzeum Novojičínska, p. o. – Muzeum ve Frenštátě p. R. vás zvou na výstavu

Plastiky Karla Vašuta

výběr z díla

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě p. R.
16. března–30. května 2010

Otevírací doba muzea: út–pá 9.00–12.00, 13.00 až 16.00, so, ne 9.00–15.00 h. www.muzeumfrenstat.cz

Základní umělecká škola

Pozvánka na dubnové koncerty

■ Čtvrtek 8. 4. 2010, sál ZUŠ v 17.00 h.

Absolventi: Kateřina Slabá, Johana Adamčíková, Zuzana Kašparová, Boris Nykl, Pavla Cibulcová, Radek Strálka

■ Čtvrtek 15. 4. 2010, sál ZUŠ v 17.00 h.

Absolventi: Lucie Petrová, Martin Těšík, Noemi Smetanová, Lucie Svobodová, Zuzana Keislerová, Alžběta Kubenková

■ Čtvrtek 22. 4. 2010, sál ZUŠ v 17.00 h.

Absolventi: Jiří Dobiáš, Dominik Schneiderka, Martin Kocián, Hana Rašková, Johanna Haníková, Nikola Havelková

■ Čtvrtek 29. 4. 2010, sál ZUŠ v 17.00 h.

Absolventi: Stanislav Velička, Ondřej Svoboda, Lenka Svobodová, Tomáš Tkáč, Lukáš Sládeček, Michal Beseda

Během dubna budou v MiniGalerii ZUŠ (prostory vchodu a chodeb) instalovány **práce absolventů výtvarného oboru** – Stanislavy Byrtusové, Zuzany Keislerové, Kristýny Příhodové a Veroniky Řezníčkové.

Plán akcí T. J. Frenštát p. R., duben 2010

Turistika pro seniory:

- Pondělí 5. 4. 2010 v 6.48 hod. z nádr. ČD Velikonoční výstup na Smrk a Smrček
Sk. A: Vlakem Ostravice, dále Smrk, H. Čeladná, Kunčice – 21,5 km
Sk. B: Vlakem Ostravice, dále pod Smrčkem H. Čeladná, Kunčice – 11 km
- Středa 14. 4. 2010 v 7.40 hod. od škol
Sk. B: busem k Janostíkovi, D. Paseky, Zubří – 10,5 km
Sk. A: stejně jako sk. B, dále Zašová – 14,5 km
- Středa 28. 4. 2010 v 6.23 hod. z nádr. ČD Vlakem do Kunovic, dále Loučka, Pržno, Jablunka – 13 km

Kuželky:

- Sobota 17. 4. 2010 v 9.00 hod. v kuželné rest. Střelnice T. J. Frenštát p. R. – Nový Jičín, přebor MS kraje



Vodní 435, 744 01 Frenštát p. R.

Nabídka pro volný čas

(členové Orla zvýhodnění)

Cvičení žen i mužů

Ved.: Anna Kriglerová, zápisné: 10 Kč
Schůzky: každý čtvrtek, 18.00–19.30 h.

Šachy – Vedoucí: Antonín Reček

Schůzky: sudé neděle od 10.00 h.

Keramika pro děti (od 6 let)

Vedoucí: Svatava Svičková, zápisné: 25 Kč.
Schůzky: středa 7. a 21. 4. od 15.00 h.

Vosková batika – Výroba triček a doplňků netradiční technikou. Bavlněné tričko sebou. Pro děvčata od 6 let.

Ved.: Svatava Svičková, zápisné: 20 Kč
Schůzky: středa 14. 4. od 15.00 h.

Scholička – Příprava dětí na sborový zpěv.

Vedoucí: Věrka Chovancová
Schůzky: každý pátek od 16.00 h.

Stolní tenis

Ved.: Jaromír Gryžboň, zápisné: 10 Kč
Schůzky: každá neděle, 18.00–19.30 h.

Maminkám k svátku – Výroba dáreků

maminkám k svátku. Pro děvčata od 6 let.
Ved.: Svatava Svičková, zápisné: 20 Kč
Schůzky: středa 28. 4. od 15.00 h.

Schola (sborový zpěv)

Vedoucí: Anežka Kubenková
Schůzky: každá neděle od 10.00 h.



Hasiči připomínají: Aby bylo jaro hezké, pozor na přestupky

Jaro je pro mnohé z nás to nejhezčí období v roce, ale hasičům v tuto dobu často přidělvá vrásky na čele prudké tání sněhu spojené s deštivým počasím, které způsobuje na mnohých místech záplavy. Když se zvládne voda, nastává období, kdy většina lidí vyrazí buď za jarním úklidem na zahrádky, anebo na vycházky do přírody... a tady mohou nejen pro hasiče nastat perné chvíle.

Mnozí lidé si chtějí usnadnit práci na zahrádce nebo při odstraňování staré trávy na loukách a zatrávněných plochách v okolí rodinných domů a pouštějí se do vypalování suchého travního porostu, aniž by si uvědomovali, že tím nejen porušují zákon, ale rovněž ohrožují své okolí. **Plošné vypalování trávy je zakázáno nejen na zahrádkách, ale i jinde.** Při nedodržení tohoto zákazu hrozí občanovi za tento přestupek **pokuta až 25 000 Kč.**

Pokud pálení dřevního odpadu, listí apod. nezakazuje místní vyhláška, měli by lidé věnovat velkou pozornost zakládání ohňů při úklidových pracích. Pálení je možno provádět pouze na ohništi, které je bezpečně ohraničeno např. kameny. Dále je vhodné mít v blízkosti ohniště připraveny prostředky k hašení, např. konev s vodou, resp. nádobu s pískem a lopatku, aby se dal případný požár již v zárodku uhasit, a v žádném případě neodcházet od ohniště, pokud není dostatečně uhašeno. Pálení se nesmí provádět v době, kdy fouká vítr a hrozí tak rozšíření ohně do okolí. A to ani v případě, že ohniště bude pod neustálým dohledem.

Krytý bazén Frenštát p. R.

Provoz krytého bazénu v dubnu 2010, tel. 556 836 240

po	6.30–13.00	18.00–19.00 aquaerobik	19.00–21.00
út	8.00–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
st	6.30–13.00	14.00–15.00 důchodci	15.00–21.00
čt	8.00–13.00		18.00–21.00
pá	6.30–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
so, ne	10.00–19.00		

Upozornění: Každý první čtvrtek v měsíci bazén uzavřen – sanitární den, tentokrát 1. 4. 2010. Velikonoční pondělí 5. 4. 2010 – bazén uzavřen. V pondělí, středu a pátek je od 8.00 do 13.00 h. volná pouze polovina velkého bazénu.

MC Klubíčko PROGRAM NA DUBEN 2010

- pá 2. 4. Prázdniny (Klubíčko není)
- út 6. 4. Co s vajíčky po Velikonocích?
Uděláme si něco dobrého na zub
- pá 9. 4. Kavárnička
- út 13. 4. Bazárek (Klubíčko není)
- pá 16. 4. Bazárek (Klubíčko není)
- út 20. 4. Gelové svíčky (přineste si s sebou skleničky, mušličky, koření, korálky apod.)
- pá 23. 4. Korálky z FIMO hmoty
- út 27. 4. TVŮRČÍ DÍLNA (do Klubíčka přijde paní z Anagramu a budeme tvořit podle knížek TOPP)
- pá 30. 4. Vyroíme si magnetky na lednici

Milé maminky, prográmek je zaměřen na vás a vaše zájmy. Pro vaše ratolesti zde program nevypisujeme, nevešel by se. Jen pro vaši představu vypíšeme zloemek toho, co animátorky s dětmi dělají: děti v pohybu (tancujeme, cvičíme...) tvoříme výrobky dle tématu (Mikuláš, Vánoce, Velikonoce, nebojme se doktora, máme rádi zvířata...) Změna programu při nízké účasti vyhrazena.

Charita Frenštát p. R.
Kostelní ul. 15, 744 01 Frenštát p. R.
Katka 736 668 673
klubicko.frenstat@caritas.cz
mcklubicko.webnode.cz

Při pálení odpadu musí být vždy postupováno v souladu s dalšími zákony, například zákonem o ovzduší, zákonem o lesích, zákonem o odpadech nebo s vyhláškami obcí. Pálení kletí a dalších hořlavých látek na volném prostranství je nutno v předstihu nahlásit Hasičskému záchrannému sboru, buď telefonicky Sektorovému operačnímu a informačnímu středisku Frýdek-Místek na číslo 950 720 010, nebo elektronickým formulářem, který občané, právnické osoby a podnikající fyzické osoby najdou na webových stránkách Hasičského záchranného sboru MS kraje www.hzsmk.cz pod názvem „Pálení kletí“. Na základě těchto včasných informací tak hasiči ušetří finanční prostředky a čas za zbytečné výjezdy, kdy jsou voláni k požáru a na místě zjistí, že jde o bezpečné pálení. Při porušení této povinnosti se dopustí právníka nebo podnikající fyzická osoba správního deliktu, za který jí může být uložena **pokuta až do výše 500 000 Kč.** Rovněž **po celý rok platí zákaz rozdělávání ohňů v lesích mimo vyhrazená tábořiště.** Každý, kdo se pohybuje v přírodě, by se měl chovat obezřetně. Nerozdělvat ohně mimo vyhrazená místa, neodhazovat nedopalky cigaret apod. Rodiče by měli věnovat pozornost tomu, jak a s čím si děti venku hrají, aby nedocházelo ke zbytečným požárům a následným úrazům nebo v krajním případě ztrátám na životech. **V případě vzniku požáru zapříčiněného dětmi zákon postihuje odpovědné osoby pokutou až do výše 25 000 Kč.** **Dagmar Benešová**



☎ 556 835 098, 602 845 754
e-mail: kino@mufrenstat.cz

EUROPA CINEMAS

Od pátku 2. do neděle 4. dubna
2010 vždy v 17.00 hodin

PRINCEZNA A ŽABÁK

Animov. film USA v českém znění

Animovaná muzikálová komedie zachycuje krásnou dívku Tianu, žabího prince, který touží stát se opět člověkem, a osudný polibek, jenž oba dovede do veselého dobrodružství tajuplnými bažinami Louisiany. • Přístupný, 91 minut, 75 a 80 Kč.

Od pátku 2. do neděle 4. dubna
2010 vždy v 19.30 hodin

KNIHA PŘEŽITÍ

Film USA s titulky

V nepříteli vzdálené budoucnosti, asi třicet let po konečné válce, prochází Amerikou osamělý muž. Civilizace neexistuje, zákony neplatí... • Do 12 let nevhodný, 118 minut, 75 a 80 Kč.

V úterý 6. a ve středu 7. dubna
2010 vždy v 19.30 hodin

GALIMATYÁS

Francouzský film s titulky

Rodiče mu vzala mina v marocké poušti. Pak se mu trefila do hlavy zbloudilá střela... Bazil prostě nemá na zbraně štěstí. Proto se společně se svým týmem zoufalců rozhodne pomstít celému zbrojnímu průmyslu. • Přístupný, 91 minut, 70 a 75 Kč.

Od pátku 9. do neděle 11. dubna
2010 vždy v 19.30 hodin

DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ

Český film

Sledujeme příběh slušného, hodného, ale do dnešního života se skoro nehodícího doktora Čenka Dobeška. Byť svědomitým lékařem, neumí svého povolání či poslání využít ke svému prospěchu jako jiní jeho kolegové. • Přístupný, 116 minut, vstupné 80 Kč.

V pondělí 12. a v úterý 13. dubna
2010 vždy v 19.30 hodin

MORGANOVI

Film USA s titulky

Příběh manželského páru, kterému se rozpadá manželství. Problémy v lásce ale nejsou ničím v srovnání s tím, co na ně osud chystá: jsou svědky vraždy a stanou se středem zájmu nájemného zabijáka. • Přístupný, 103 minut, vstupné 75 a 80 Kč.

Ve čtvrtek 15. a v pátek 16. dubna
2010 vždy v 19.00 hodin

A JE TO V PYTLI

Představení Těšínského divadla

Předplatné v ICM, tel. 556 836 916.

V sobotu 17. a v neděli 18. dubna
2010 vždy v 17.00 hodin

ARTHUR A MALTAZAROVA POMSTA

Francouzský film v českém znění

Po úspěšném filmu Arthur a Minimojové přichází Luc Besson s pokračováním příběhu. Tentokrát se Arthur vydá do říše Minimojů zachránit princeznu Selenii, které hrozí nebezpečí. • Přístupný, 93 minut, 70 a 75 Kč.

V úterý 20. a ve středu 21. dubna
2010 vždy v 19.30 hodin

IMAGINÁRIUM DR. PARNASSE

Film Francie, Kanada s titulky

Dr. Parnassus vyhrál nesmrtelnost v sázce s ďáblem. O mnoho století později našel pravou lásku a vzdal se nesmrtelnosti výměnou za mládí. Jeho dítě se však v den svých šestnáctých narozenin stane majetkem ďábla. Čas vypršel... • Do 12 let nevhodný, 122 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

Ve čtvrtek 22. dubna v 19.30 hodin

NEBE, PEKLO... ZEM

Slovenský film

Baletka Klára má před sebou úspěšnou kariéru. Seznámí se ale s charismatickým lékařem a tento vášnivý a zároveň bolestný vztah jí umožní poznat dvě hraniční polohy lásky – nebe i peklo, aby našla i zem... • Do 15 let nepřístupný, 95 minut, 70 a 75 Kč.

PIDIFESTIVAL AMATÉRSKÉHO DIVADLA

V pátek 23. dubna v 19.00 hodin

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A KRÁTKO-ZRAKÝ

Studentský divadelní spolek Kopřivnice

V sobotu 24. dubna v 19.00 hodin

NEJSTARŠÍ ŘEMESLO

Divadelní spolek Kotouč Štramberk

V neděli 25. dubna v 19.00 hodin

PITBUL A JINÉ CELEBRITY ANEB ZE ŽIVOTA SLAVNÝCH

Divadlo Propadlo Václavovice

Ve čtvrtek 29. dubna v 19.00 hodin

ONDRÁŠ, JURÁŠ A GULÁŠ

Divadlo Schod Valašské Meziříčí

V pátek 30. dubna v 19.00 hodin

JEŠTĚ JEDNOU, PROFESORE

Divadelní společnost Kozlovice

V úterý 27. a ve středu 28. dubna
2010 v 19.30 hodin

ČTVRTÝ DRUH

Film USA s titulky

Psycholožka Abigail Tyler vyšetřuje řadu lidí, kteří mají děsivé noční zážitky. Všichni si vzpomínají na sovu s velkýma očima, která na ně v noci upřeně hledí. V hypnóze si však uvědomují, že to vlastně nebyla sova. • Do 12 let nevhodný, 98 minut, 70 a 75 Kč

Změna programu vyhrazena



☎ 556 835 397
www.kulturafrenstat.cz

30. 3. „Anna Franková – odkaz pro současnost“, Židovské muzeum Praha, 17.00 h., VS A. Poláška

Vernisáž dubnové Mezinárodní putovní výstavy.

13. 4. Waldorfská pedagogika – přednáška, 16.00 h., malý sál DK

16. 4. Jablkoň, 19.00 h., malý sál DK

Předprodej vstupenek v kanceláři DK a v IC města. Místa na stání. Vstupné: 100 Kč.

23. 4. ECHO Mezinárodního festivalu outdoorových filmů 2009, od 17.30 h., malý sál DK

Pro diváky jsou připraveny projekce vítězů outdoorových filmů loňského 7. ročníku.



2. blok od 17.30 hodin.

Lightning Strike – Arwa Tower – 2. cena kat. hory (příběh 2 týmů horolezců s cílem zdolat věž Arwa v Himalájích), Dolomitenmann 2007 – 3. cena kategorie sport (extrémní závod čtyřlenných družstev v rakouském Lienzu), Severní pól očima uřona – 1. cena kategorie sport (dokument o „dobytí“ severního pólu), V divokých peřích Colorado – 2. cena kategorie voda (21denní vodácká expedice na řece Colorado v Grand Canyonu), White Noise – cena hl. města Prahy (špičkový lyžař Dominique Perret si pohrává s kolmými stěnami v Alpách a řítícími se lavinami), Zapomenuté výpravy – s Matyldou po Indu – cena za hist. dokument (plavba nejhlubším údolím světa na veletoku Indus v roce 1975)

1. blok od 20.00 hodin.

Interactions – 1. cena kategorie voda (freediver v experimentu se žraloky), Mount St. Elias – cena Grand Prix (extrémní skialpinistický film z Aljašky, jenž není možné nevidět), Bhútán – Hladanie štastia – 2. cena kategorie cestopis (malé himálájské království) Informace o filmech: www.kulturafrenstat.cz nebo na www.mfof.cz.

Vstupné: 50 Kč 1 filmový blok / 80 Kč 2 filmové bloky / studenti 50 % sleva

23. až 24. 4. PIDIFESTIVAL AMATÉRSKÝCH DIVADEL, 19.00 h., Kino

Předprodej vstupenek v kanceláři DK a v IC města. Vstupné na 1 představení 50 Kč.

30. 4. Emma a Barbora Srncovy – litografie, 17.30 h., VS A. Poláška

Vernisáž květnové výstavy proběhne za přítomnosti jedné z autorek, Bary Srncové.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

8. až 30. 4. Výstava „Chráněná krajinná oblast Beskydy jako evropsky významná oblast“, Magnolia

20. 4. Přednáška Ing. Františka Šulgana 17.00 h., Magnolia

23. 4. Beseda s Arnoštem Tabáškem o jeho knihách, přírodě a myšl. 17.00 h., VS A. Poláška, DK



☎ 556 836 491

1. 4. VELIKONOČNÍ DÍLNA

Přijďte si na poslední chvíli vyrobít ozdoby na stůl nebo dekoraci do okna. Od 14.00 do 18.00 hod. v CVČ ASTRA. Vstup 10 Kč / osoba. Více informací na plakátcích. Více inf. S. Šrubařová, tel. 736 480 459, e-mail srubarova@astrafren.cz

23.–25. 4. VÍTÁNÍ JARA

Již 18. ročník vikendové akce určené pro nejrozličnější spolky slučující děti a mládež. Více inf. M. Podžorný, tel. 736 480 463, e-mail michal.podzorny@astrafren.cz

24. 4. KRAJSKÝ PŘEBOR MLADŠÍCH ŽÁČEK VE VOLEJBALE

Účast dívek ZÚ CVČ Astra ve volejbalovém turnaji. Více inf. I. Golichová, tel. 736 480 462, e-mail ilona.golichova@astrafren.cz

30. 4. SLET ČARODĚJNIC

Moje milá děvčata, připravte si košťata, nadešel ten slavný den, kdy je vám let povolen. Radovánky malých a velkých čarodějnic a čarodějů na zahradě CVČ ASTRA. Více inf. S. Šrubařová, tel. 736 480 459, srubarova@astrafren.cz



30. 4.–2. 5. DÁMSKÁ JÍZDA

Vikendové volejbalové soustředění pro dívky ZÚ CVČ ASTRA. Více inf. I. Golichová, tel. 736 480 462, ilona.golichova@astrafren.cz

NETPŮDA

Surfování na internetu pro děti a mládež zdarma. Každou středu 15.00–17.00 h.

KOUZELNÁ HLÍNA

Každou středu 17.00–19.30 h. pro děti a rodiče s dětmi. Každý čtvrtek 17.00 až 19.30 h. pro dospělé. Vstupné: rodič + dítě 50 Kč, děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

KLUB SLŮNĚ

Každé po a st 9.00–11.00 h., bližší informace na samostatném plakátě. Vstupné: 10 Kč pro děti i dospělé.



Založili jsme tradici Vševalašského běžeckého klání



Foto: archiv školy

Gymnazisté přivezli medaile

GYMNÁZIUM – Dne 23. 2. 2010 se ve Vrbně pod Pradědem konalo krajské finále základních a středních škol MS kraje v běžeckých disciplínách, které prokázalo sportovní nadání mnoha studentů frenštátského Gymnázia. Ačkoliv klimatické podmínky závodu na běžkách příliš nepřály, neboť nenapadal nový sníh, a ten původní pod nápořem tepla roztával, přesto se celý závod nakonec vydařil. Soutěžící běželi klasickou technikou různé dlouhé tratě, každá kategorie měla odlišnou délku trasy a vyhodnocování vítězů jednotlivých kategorií probíhalo taktéž zvlášť. Pod vedením profesora Reného Gráfa se zúčastnilo celkem dvanáct žáků a pět z nich dosáhlo na vítězné posty. Zcela nejúspěšněji dopadla kategorie mladších dívek, v níž studentky obsadily všechna výherní místa. Johana Adamčíková se umístila jako první, za ní Zuzana Hanzelková a třetí místo obsadila Tereza Mikesková. Za mladší hochy získal zlatou medaili Radek Bryknar. Starší hochy reprezentoval Michal Marek, který úspěšně absolvoval nejdelší desetikilometrovou dráhu a do cíle dojel jako první.

Tereza Hanzelková, VII. A

ZŠ TYRŠOVA 913

– Pravidelné zdravé „poštuchování“ závodníků z obou stran Radhoště, kdo je lepší lyžař, vyprovokovalo naši základní školu společně s běžeckým oddílem T. J. Frenštát pod Radhoštěm k uspořádání prvního Vševalašského běžeckého klání na neutrální půdě.

Dne 24. února 2010 se do běžeckého areálu na Pustevnách sjelo 116 chlapců a dívek, aby soupeřili na tratích dlouhých od 0,5 km do 3 km. Počty účastníků byly skoro vyrovnané. Z rožnovské strany přivezl autobus závodníky ze základní školy Sedmikráska, Videčská

a Záhumení. Z frenštátské strany dorazily obě místní školy, Tyršovka i Záhumí, a také žáci z Veřovic, Kunčic p. O. a Trojanovic. Nutno podotknout, že tentokrát své síly neměřili jen členové běžeckých oddílů, ale na start tohoto závodu se mohl postavit každý, kdo projevil zájem. Nervozita před startem byla veliká, někteří závodníci dokonce zjistili, že zapomněli doma i běžecké boty. Ale všechny problémy se dají řešit, a tak přesně v 10.00 hodin bylo odstartováno. Závodníci vyráželi na tratě po dvojicích. Bojovalo se nejen s jarním firnovým sněhem, ale i se sebou samým, s lyžemi, které neposlušely, s kopcem, který závodníky čekal hned po startu. Všichni přihlížející mohutně fandili a povzbuzovali. Každý chtěl vyhrát, ale ne každému se to podařilo. V cíli byly

i slzičky. Do cíle však nakonec dorazilo všech 116 závodníků. Medaile byly rozděleny mezi obě strany Radhoště, a tak měly obě skupiny své vítěze i své poražené. A jak dopadlo ono běžkařské zápolení? Rožnov vybojoval 26 bodů, Frenštát 21 (byli jsme oslabeni o vynikající běžce z místního gymnázia, kteří se o den dříve účastnili běžeckého klání na Pradědu). Dalo by se však říci, že souboj skončil téměř remízou. Všem účastníkům se závod, který proběhl za krásného slunečného jarního počasí, velmi líbil, a tak jsme si slíbili, že se příští rok určitě sejdem znovu. Tradice byla založena. Podrobnou výsledkovou listinu naleznete na stránkách www.zsttyrfren.cz nebo www.skifren.cz

Lenka Besedová

Máte rupy? Zkuste ropping

ZŠ ZÁHUNÍ 408 – „Máte rupy? Zkuste ropping,“ to byl slogan letošního ročníku švihadlových závodů. Školní sportovní klub připravil pro děti všech ročníků kondiční skákání přes švihadlo. Tato aktivita je ojedinělá tím, že soutěží třídní kolektivy a výsledný koeficient tvoří průměr přeskoků na jednoho žáka. Nejlepší sportovci postupují do školního kola finále jednotlivců. Letos sportovalo 307 žáků a nejlepšími „Ropíky“ se stali: v kategorii 1. stupně Klára Tkáčová (1999), výkon 293 skoků

za 2 min., v kategorii 2. stupně Nesportovní třídy Andrea Lorencová (1995), výkon 270 skoků za 2 min. a v kategorii 2. stupně Sportovní třídy Nikol Tkáčová (1996), výkon 313 skoků za 2 min.



Foto: archiv školy

Mezi třídními kolektivy vynikaly 2. A, 5. B, 7. A a 9. A.

Zdenka Solanská



Foto: archiv školy

Jezdecký oddíl pořádal tradiční Kofola – Pohár žen

Jezdecký oddíl T. J. Slovan Frenštát pod Radhoštěm uspořádal v hale T. J. dne 6. března 2010 již 28. ročník Kofola – Poháru žen ve skokových soutěžích. V hlavní soutěži se sešlo 32 účastnic. Zvítězila Lenka Košnarová s koněm Lenty z JK Sendy Radvanice.

Z domácích se nejlépe umístila Kateřina Kapišová s koňmi Hasky a Lusy. V oddíle byly také organizovány zkoušky základního výcviku jezdce, které úspěšně složili Filip Štábl, Lukáš Sládeček, Denisa Zátoková a Michal Zemánek.

-red-